
Jau Važiuoja Lietuvon 
Amerikiečiai

Kovo mėn. pradžioj švedų A- 
merikos linija jau atvažiavo į 
senąją tėvynę Lietuvą čia nuo 
latos apsigyventi ir baigti savo 
amžiaus dalį būrelis amerikiečių. 
Atvažiavusieji tuojau pradėjo 
rūpintis nuosavybių įgijimu. Vie 
ni teiraujasi apie pigiai parduo
damų dvarų pirkimą, kiti mies
tuose perka namus, o dar kiti į 
stambesnes įmones deda savo 
kapitalą, drauge padedami lietu
viškoms įmonėms vis labiau 
plėstis.

Į SSSR Išvažiavo Didelė 
Lietuvos Delegacija

Paskutiniuoju metu tarp Lie
tuvos ir Sovietų Rusijos vis la
biau plečiami ekonominiai san
tykiai. Rusai perka daug Lietu
vos gyvulių, ypač arklių ir kiau
lių; Klaipėdos miško sindikatui 
duoda apdirbti kasmet po 15(\ 
000 kietmeterų miško; netolimo
je ateityje rusai mano pirkti ir 
dar daugiau Lietuvos žemės ga
minių. Bet Sovietu Rusija už tai 
siūlo Lietuvai, kad ji pirktų 
SSSR žibalą, mašinas ir kitus 

pramonės gaminius, šis klau
simas Lietuvos ekonominiuose 
sluoksniuose buvo labai rimtai 
sutiktas ir apsvarstytas.

Dar labiau SSSR ir Lietuvos 
ekonominius santykius išplėsti 
bei sustiprinti, kovo 14 d. į Mas
kvą išvažiavo didelė Lietuvos de
legacija, kurią sudaro: žemės 
ūkio ministeris Aleksa, finansų 
vice — ministeris Indrišiur.as, 
Lietuvos banko valdytojo pava
duotojas Paknys, direktoriai: 
Vienožinskis, Norkaitis ir Mais
to pirmininkas Lapenas, ši dele
gacija be ekonominių pasitari
mų, dar susipažins su Sovietų 
Rusijos pramone, žemės ūkiu, 
aplankys kai kuriuos žymesniuo
sius ekonominio gyvenimo cen
trus.

Vokiečiai Kontro
liuoja Švedų Karo

Gamybą
Stockholm (Švedijoje). — čia 

patirta, kad karo gamyba veik 
svetimšalių rankose, o daugiau
sia, veik dvi trečdalis visos ka-

gamybos priklauso vokie- kraštui iš tikrųjų buvo, kuomet
čiams. Amunicijos išdirbystės 
klausimas buvo pakeltas švedų 
parlamente, ir buvo pasiūlymų, 
kad valdžia amunicijos išdirbys- 
tę paimtų į savo rankas.

Subankrutino Miestas
Rowlins Miestas Vaiomingo val

stijoje Parduotas iš Varžyti
nių už $1,775,000 dolerių.

Iš varžytinių parduotas Parko 
miestas su visais savo namais, 
puikiu viešbučiu, viešaisiais na
mais ir grįstomis gatvėmis. 
Miestas nupirktas Konsolidated 
Oil Co. už 1.775.000 dol. Miesto 
pardavimas įvyko pagal federa- 
lio teismo nutarimą skolintojų 
reikalavimus patenkinti.

Parko miestas yra prerijose, 
už septynių mylių nuo Roulinso, 
ir beveik visas pastatytas ispa
nų stiliuje. Nuo to laiko, kai 
naktės pramonės veikla nusilp
nėjo, miestas stovėjo tuščias. 
Puikus penkių aukštų viešbutis 
su visais šių laikų patogumais 
per kelerius metus neturėjo nė 
vieno gyventojo.

Įvairios Žinios
— Š. m. vasario mėn. Lietu

vos prekyba su užsieniais davė 
pustrečio milijono litų .pelno. 
Daugiausiai pelno davė javai ir

PABALTIJO VALSTYBĖS PRITARIA 
RYTŲ SAUGUMO PAKTUI

Kaip žinia, vasario pradžioje 
Londone prancūzų ir anglų mi
nisterial svarstė visos Europos 
saugumo klausimus. Prieita iš
vados, kad Rytų Europoje sau
gumas ir taika galima bus išlai
kyti tik tada, kad čia bus suda
rytas Rytų Taikos paktas.

Į šias prancūzų — anglų pada
rytas išvadas pirmiausiai atsi
liepė vokiečiai ir lenkai. Mat, a-
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Lietuva Pasiryžus? Atsipalaidot Klaipėdos 
Krašte nuo Jos Laisvę Varžančių Pančių

Londonas, bal. 2. — Iš Rygos 
atėjo žinios, kad Lietuva, pasi
tikint Prancūzijos ir Sovietų 
Rusijos parama yra pasiryžus 
atsipalaidot nuo pančių, kurie 
jos rankas varža del ramybės 
palaikymo Klaipėdos krašte. Tuo 
reikalu Lietuva yra pasiryžus 
kreiptis į Tautų Lygą.

Nors Klaipėdos kraštas yra j 
Lietuvos kraštu, tačiau jam yra 
suteikta savivaldyba, kurią iš
naudoja Lietuvos priešai sa
viems reikalams po Reicho ini
ciatyva. Reikia suprast, kuomet 
svetima valstybė kišasi į Lietu
vos vidaus reikalus po priedan
ga tam tyčia pagamintų Klaipė
dos kraštui statutų, tai tvarka 
sunku užtikrint ir palaikyt. Rei
kia panaikyt priežastį, kurią j a 
iki šiol naciai naudojosi, o pa
matysim kad netrukus užviešpa
taus ramybė. - 

Gerb. Svečias R.
Skipitis Atvažiavo Iš 

Lietuvos
New Yorkas, bal. 3. — Laivu 

Olympic Cunard-White Star li- 
<• Įnija atvyko gerb. svečias R. Ski- 

pttis iš Lietuvos. Jis čia atvy
ko svarbiais lietuvių išeivijos 
rekalais. Jį pasitiko Dr. P. Le- 
sauskas ir Lietuvos Gen. Kon
sulas Povilas žadeikis.

Gerb. Skipitis buvo užklaustas 
įvairiais Klaipėdos krašto klau
simais ir apie ten gręsiantį pa
vojų iš nacių pusės. Svečias pa
aiškino, kad pavojus Klaipėdos

naciai turėjo liuosas rankas. O 
kaslink keturių nacių pasmerk
tų mirčiai, pareiškė abejonę a- 
pie bausmės įvykdinimą. Mano, 
kad jų bausmė bus sušvelninta 
— pakeista amžinu kalėjimu.

Abisinijos Kariuomenė 
Gabenama Rubežiaus

Link
Addis Ababa, Abisinijoje, bal. 

3. — Iš pasitikėtinų šaltinių su
žinota, kad Abisinijos kariuome
nė gabenama rubežiaus link, 
prie Somalilando ir Eritrijos. 
Karo vadovybei yra į sakyta 
vengt susirėmimų, bet jei prie
šas žengs per rubežių — šaut be 
pasigailėjimo. Sakoma, kad 
Abisinijos imperatorius Hala 
šelaša (Haile Selassie) turi di
delį savo tautos pasitikėjimą. 
Taipgi jo kareiviai moderniškai 
paruošti karo žygiams. Abisini
jos sostinėje Addis Ababa yra 
apie 100 Britanijos piliečių pa
ruoštų oro kelionei, jei kiltų ka
riški susirėmimai tarpe tų dvie
jų šalių — Italijos ir Abisinijos.

Italija skelbia, kad ji jau tu
ri 75,000 nugabentos kariuome
nės į Abisinijos pasienį, ir sako- 
kad to skaitliaus pilnai už
teks jos užkariavimui. Tačiau 
vėliausios žinios skelbia, kad ir 
Abisinija turi sugrupavus apie 
100,000 savos kariuomenės.

bi tos valstybės nenori, kad Ry
tų paktas butų sudarytas. Jos 
mano, kad dabar geriau turėti 
laisvas rankas ir varyti savo 
grobonišką politiką, o Rytų Pak
tas Vokietiją ir Lenkiją privers 
pasidaryti taikesnėmis valstybė
mis.

Bet už tai Lietuva, Latvija ir 
Estija yra patenkintos prancū
zų — anglų pasitarimu išvada

Lietuvos Kariuomenė Klaipėdos Krašto Sarg yboje Prieš Nacių Pasikėsinimą Jį Pagrobt
m

B

(International News Photo — Iš “Worcester Telegram” perspaudos)
Kuomet Lietuvos teismas iš 126 teisiamų hitlerininkų už vykdomą Klaipėdos krašte perversmą 4-rius jų nubaudė 
sušaudymui, tai visa Vokietija sukilo prieš Lietuvą, reikalaudama jų paliuosavimo. O kad atsakyt į vokiečių puo
limus, Lietuva pasiuntė savo tėvynės gynėjus, kuriuos čia vaizduojame, kad jie apgintų tą kraštą nuo galimų išlau
kinio priešo įsiveržimų. (Skaityk, šiame laikrašty straipsnį, “Klaipėdos Sukilimui Jau Buvo Be4muŠ2’3a_Dvylikta 
•Valanda”, ten rasi visas naciųšunybių priežastis, kurios vede’priė pasaulinio gaisro sukūrimo).

del rytų pakto, šių valstybių 
pasiuntiniai Londone ir Paryžiu
je drauge apsilankė pas anglų ir 
prancūzų užsienio reikalų minis- 
terius ir jiems pareiškė Pabalti
jo valstybių visišką pritarimą 
anglų — prancūzų nuomonei del

LIETUVA RENGIA PROTESTĄ PRIEŠ 
VOKIEČIUS

Kaunas, bal. 3. — Iš autorite
tingų šaltinių sužinota, kad Lie 
tuvos vyriausybė turi pagami
nus protestą prieš vokiečių de
monstracijas, kurios neduoda ša
lies gyventojams ramybės. Ir 
vis del to, kad Lietuvos teismas 
išdrįso nubaust tuos, kurie kę- 
sinosi Klaipėdos kraštą atplėšt 
nuo Lietuvos.

Taipgi pranešama,, kad Dr. 
Jonas Navickas, Klaipėdos kraš
to gubernatorius nutarė rezig- 
nuot. Gelžkelių susisiekimas 
tarpe Rytų Prūsijos ir Lietuvos 
stabdomas. Sovietų organas

Lietuva Išleido 119 Puslapių Brošiūrą Dėl 
Išaiškinimo Klaipėdos Nacių Bylos Nuosprendžių

Kaunas, bal. 3. — Karo teis
mas, kuris kovo 26-tą nuteisė 91 
nacį kalėj iman ir keturiems iš 
jų nuskyrė mirties bausmę, da
bar įteikė kiekvienam iš nubaus
tųjų po brošiūrą iš 119 puslapių, 
kur surašyta bylos eiga ir teis
mo nuosprendžiai.

Prasikaltėliams suteikta teisė 
apeliuot į aukščiausią teismą

Įvairios Žinios
' * j ■ *---------------------------------------------------------------------------------------------------------

— Kovo 15 d. pradėjo eiti pa
reigas naujas draugijos užsien. 
lietuviams remti reikalų vedėjas 
Jonas Vilkaitis. Ankščiau jis bu
vo vidaus reikalų ministerijos ir 
Kauno ligonių kasos direktorius.

*— Jau kelinta savaitė Lietu
voj arkliai (žemaitukai) vežami 
į Daniją laukų darbams. Įvai
riose Lietuvos vietose supirkti 
arkliai pristatomi į laivus ir ju
romis gabenami į Daniją. Per 
savaitę iš Lietuvos Danija nu
perka po 300 arklių.

rytų pakto. Be to, pasiuntiniai į 
pažymėjo, kad rytų ir vakarų 
Europos klausimai yra glaudžiai' 
tarpusavy surišti, šis pasiunti-! 
nių pareiškimas, tai pirmas vie- •
•ringas žygis Pabaltijo valstybių , Londonas, bal. 3. — Anglų tai- 
tarptautinėje politikoje. . ^os misijos diplomatas kap.

Eden atlankė Maskvą kur tarėsi 
? su Sovietų oficialais, Livinovu, 
Stalinu ir kitais, apie Europos 
karą ir taiką, apie Rytų Lokar
no pakto įsteigimą del taikos 
palaikymo. Anglai patenkinti 
Maskvos pasitarimais, išvyko 
Varšuvon.

Varšuvoje kap. Eden turėjo 
pasitarimą su jų užrubežio rei
kalų ministeriu Beku ir maršalu 
Juozu Pilsudskiu. Jiems bekal
bant apie Rytų Lokarno, lenkai 
parodė^savo svyravimą link sių- 
lomo jiems pakto. Pilsudskis 
pareiškė, kad nenorįs Lenkijos 
padaryt “mūšio lauku” d e 1 
prancūzų, rusų su vokiečiais. 
Tačiau galų gale lenkai kaip ir 
pasviro daugiau į prancūzų pusę 
ir todėl manoma, kad Lenkija 
bus pakviesta į Stresą del pasi
rašymo bendros sutarties su 
prancūzais, anglais ir italais del 
Europos taikos palaikymo.

Kap. Edenas, po veik pusiau 
pasekmingų su lenkais pasitari
mų vyksta į Čekoslovakijos sos
tinę Pragą, kur jis tikisi rast 
pilną pritarimą Europos taikos 
palaikymo planams. Mat Vo
kietija yra pareiškusį norą at- 
kirst iš čekolslovakijos žemės 
plotą su 3,500,000 gyventojų.

Po pasitarimo su čekoslova- 
kais, kap. Eden grįsta atgal į

Iz vesti j a pastebi, kad jeigu są- 
jungiečiai nesu jus tuojau veikt 
prieš nacių varoma politiką, tai 
gali įvykt taip, kad dar prieš 
Streso konferenciją jau Lietuva 
gali nebetekt Klaipėdos krašto.

Lietuva yra nutarus kreiptis 
į Tautų Lygą del galutinio pa
naikinimo Klaipėdos krašto au
tonominių statutų, kurie jį ski
ria nuo Lietuvos ir duoda pro
gos svetimoms valstybėms kišt 
nosį į grynai Lietuvos vidaus 
reikalus.

Sakoma, kad ta Lietuvos su- 
manymą remia ir Prancūzija ir 
Sovietai.

laike 14 dienų, šešios savaitės 
duota pernagrinėjimui bylų. O 
po to dar mirčia nubaustiems 
yra teikiama proga paduot “ma
lonės prašymą į prezidentą”. 
Sakoma, kad naciai yra pasiren
gę tuojau duot savo bylas per- 
nagrinėt į aukščiausią Lietuvos 
teismą, v

iŠ
Koriko Protestas

Varšuva, bal. 1. — Vienas 
misteriškų lenkų korikų, ponas 
Brant, nusiskundė valdžiai, kad 
jis gauna mažiausią algą už vi
sus kitus Europos budelius — 
korikus. Jis gauna tik 100 zlo
tų (apie $19.00) už žmogaus pa
korimą, kuomet tuo pačiu laiku 
prancūzų budelis ima net 10,000 
trankių arba $668.00.

Jis prisimina ir Londono bu
delį, kuris už savo “darbą” gau
na 10 svarų (apie $50.), ir dar 
turi privilegiją su virve kitur 
“uždarbiaut”. Gi vokiečių kirtė
jas, sako jis, — gauna 120 mar-

GAMINA PLANUS DEL EUROPOS 
TAIKOS PALAIKYMO

kų (apie $48.) už kirtį, neatsi
žvelgiant į tai, kad galvą ir ant 
sykio nukerta, bet visgi savo už
mokestį gauna. Anot to lenkų 
budelio esą vidutiniška mokestis.

Austrija Ginkluojasi
Vienna, Austrijoje — Austri

ja, kuri pralaimėjo Pasaulinia
me kare ir buvo padalinta, nuta
rė iš naujo atsiginkluot ir vieto
je buvusio 30,000 kareivių skai
čiaus padvigubinti jį iki 60,000. 
Austrija argumentuoja vokie
čių faktais, sako, jei Vokietija 
gali ginkluotis ir nebūt atsako- 
minga už tai, tai kodėl Austrija 
tai negalėtų padaryt? Austrų 
kariuomenės tarnybos laikas y- 
ra 2 metai.

Londoną ir ten išduos savo ra
portą iš jo diplomatinių demar- 
šų.

Rengiasi Vykt į 
Stresą, Italijon

Balandžio 11-tą dieną įvyksta 
Streso j e trijų valstybių konfe
rencija, kurioje dalyvaus Angli
jos, Prancūzijos ir Italijos dip
lomatai ir tarsis kaip Europoje 
taiką palaikyt, kaip Vokietiją 
pažabot, ir abelnai tarsis taikos 
ir karo klausimais. Po Streso 
konferencijos prancūzų užrube- 
žių reikalų ministeris Pierre 
Lavai vyks į Sovietiją j Maskvą, 
kur prabus per 10 dienų. Jis pa
teiks sovietams Stresso konfe
rencijos raportą, veikiausiai Ry
tų Lokarno paktą, an kurio So
vietai pasirašys. Abelnai kal
bant, toje La valio su sovietais 
konferencijoje bus rišama karo 
žygių problemos, kad užtikrint 
Europai taiką arba bent atremt 
vokiečių grobuoniškus pasikęsi- 
nimus.

Po Lavalio su sovietais konfe
rencijos, jis grįždamas namon 
padarys vizitą pas Pilsudskį, 
kad pasidalyt savo įspūdžiais su 
lenkais link Europos taikos pa
laikymo pasėkų. Mat, prancūzų 
yra tikslas apjuost Vokietiją 
geležine juosta, ir tokiu budu ti
kisi palaikyt Europoj taiką.

Anglija Persigando 
Vokiečių Oro Laivyno

Londonas. — Užrubežinių rei
kalų sekretorius Sir John Si
mons Atstovų Bute prisipažino 
kad Berlyno konferencijoje jo 
su Hitleriu, Hitleris jam pasakė, 
kad šiandien Vokietija turi lygų 
su Anglija oro laivyną ir Hit
lerio pareiškimą jis patvirtino.

Suvienyta spauda paduoda 
maždaug tokį kariškų orlaivių 
skaičių:
Sovietų (Rusija) turi . . . 
Prancūzija.......................
Vokietija (neaiškiai) .. . 
Italija...............................
Anglija................. ...........

2,500
2,167 
2,000 
1,507 

848



PUSLAPIS 2-raa
J-r -JI. " . 1 - • - AMERIKOS LIETUVIS _._______________________  Balandžio 6-tą dieną, 1935 m.

R. SKIPITIS, D. U. L. R. PIRMININKAS, 
TIKRAI BALANDŽIO 2-TRA DIENA

ATVYKSTA AMERIKON
Š. m. kovo 27 d. Lietuvos Gen. Konsulas gavo tokią 

telegramą iš Paryžiaus:
“Sėdu laivan Olympic. Skipitis”.
Pasiteiravus, sužinota, kad “Olympic” atplauks į 

New York’ą (prieplaukos adresas Pier 54, foot of West 
14th St., North River) balandžio 2 d.

Todėl pirmiau spaudoje paskelbtas p. Skipičio kelio
nės planas šiuomi patvirtinamas. Dabar yra j galimybė 
netgi smulkesnį kelionės plano projektą po rytines val
stybes patiekti. Štai jis:

GERB. R. SKIPITIS LANKYSIS:
f. NEW YORK CITY IR NEW JERSEY — iki balan

džiu 7 d.
II. CONNECTICUT IR RHODE ISLAND — balandžio 

8 d. Bridgeport, bal. 9 d. New Haven, bal. 10 d. Wa
terbury, bal. 11 d. New Britain, bal. 12 d. Hartford, 
bal. 13 d. Thompson ir Providence.

III. MASSACHUSETTS — bal. 14 d. So Boston, 15 d. 
Cambridge, 16 d. Norwood, 17 d. Brockton, 18 d. Low
ell, 19 d. Lawrence, 20 iki 22 dd. Worcester.

IV. NEW YORK’O VALSTYBĖJE — bal. 23 d. Albany 
ir Schenectady, 24 d. Amsterdam, 25 d. Utica ir Sy
racuse, 26 d. Rochester, ir Niagara Falls.

V. DETROIT, MICH. — balandžio 28 d.
VI. CHICAGO, ILL. — gegužės 3 d. ar gal kiek ankščiau.

N. B. — Ten kur masiniai mitingai negalimi, tegul 
visų vietos draugijų valdybos sudaro susirinkimą; jei ku
ri diena pasirodytų visiškai negalima, tai geistina išanks- 
to duoti žinią New York’e. Beabejo, kaimyninės kolonijos 
gali pasikeisti datomis, jei yra reikalo.

Gerb. Skipitis atsiveža naujų žinių iš Lietuvos.
New York’o Lietuvių Kongresui Remti K-tas

Gardner, Mass.
Šiais laikais mūsiškiai labai 

pradėjo darbuotis prakilnesniam 
užsimatavime, kuriame įvairių 
pakraipų asmenis susigrupuoja 
ir dirba savo tautai kultūrišką 
darbą. Mat, užsimanė pasista
tyti didelę svetainę ant savo 
“kempės”. Lig šių metų tiktai 
buvo, pora budelių stūksojo, ku
rios pridarydavo tiek ir tiek 
keblumų musų veikėjams. Nors 
ir vasaros metas, bet oras daug 
žalos savo elęmentiškais persi- 
mainymais, o nėTurint po pasto
ge daugiau vietos, reikia abelnai 
visiems nukentėti.

Štai ir nutarimas Lietuvių 
Bendrovės šėrininkų pastatyt 
didelę svetainę, kad veikimą bu
tų galima tęsti patogesnėmis 
sąlygomis ir susirišti su dides
niu veikimu, paskleidžiant apsi- 
garsinimus net ir tarpe svetim- > pats save nusišovė. Lietuvis, 51 
taučių. Juk vasaros veikimui metų amžiaus, gyvenąs po no.
atsidarytų labai didelė dirva: 
piknikai, teatrai, šokiai ir pasi
maudymai, ba kempė randasi 
prie gražaus ežero, labai pato
giai prieinama, nes šalymais 
vieškelis eina.

Šėrų pardavimui yra išrinktas 
komitetas iš šešių narių, jų dar
bas yra aplankyti kiekvieno lie
tuvio gyvenimo butą ir parduoti 
kuo daugiausia šėrų, kurių kai
na yra tiktai dvidešimt penki 
doleriai.

Bendrovės šokiai įvyks 27-tą 
dieną balandžio, Lietuvių klubo 
salėje.

Gardnerio korespondentams 
gręsia labai “didelis pavojus”. 
Jeigu vienas ką-nors į laikraštį

BIRUTĖS SALDAINIAI
^VAeraaitės

sva

ines 
pri-

BIRUTĖS SALDAINIAI 
Lietuvoje gaminti is gardžių 
vaisių ir saldumynų, yra ir 
tikras raktas kiekvienos mer
gaitės širdin.

Šių saldainių mišinis susi
deda iš keliolikos aukštos rū
šies saldumynų, kurie parsi
duoda tarpe 75c ir $130

Prisiųsk mums 
tamstai užtai 
siusime dėžutę tų vaisinių, 
kų-tik iš Lietuvos atgabentų 
saldainių.

Palaikykime Lietuvos pramonę. Naudokime iš jos įgabentus pro
duktus — lietuviškus saldainius. Su užsakymais kreipkitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET ------ WORCESTER, MASS.

parašys, tai žiūrėk jau kitam 
laikraštyje yra pirmutiniam at
sakymas: ieškojimas teisybės, 
arba išdėstymas kas yra bloga 
ir kas yra gera. Nors aš kriti
komis labai netikiu išskyrus 
žinias, kurias gali parašyt bile 
kas. Na kritikomis reika
linga labiaus apsitašiusio ra- 
šėjo. Na tai brolučiai, drauge
liai, ponai ir ponaičiai, visus 
kviečiu į kritiką. Juo jus dau
giau parašysite korespondencijų 
tuo skaitytojai daugiau žinos a- 
pie bendrovės veikimą, bei visą 
šios kolonijos veikįma, stovį.

Dzūkelis

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS PATS SAVE NUSI

ŠOVĖ
Kovo 28-tą dieną 8-tą valandą 

vakare Juozas švedas, lietuvis, 

3501 Wharton gatvės. Patžudys- 
tė, kiek žinoma, nesutikimas 
šeimininiame gyvenime su mo- 
teria, biznis (saliuno) nesiseki - 
mas ir nesveikata, žmogus sir
go ir lankė ligonbutį. Neteko 
turto, (prarado keletą savo na
mų). Prie to irgi prisidėjo ir 
per didelis vartojimas alkoholi
nių gėrimų. Su moteria jau ne
gyveno krūvon. Sakoma, kad tos 
visos bėdos privedė prie patžu- 
dystės ir netekimo turto.

Paskutinę valandą jis atvažia
vo pas savo moterį r kuri gyveno 
atskirai prie 2-ros ir Morris gat
vės, bet a.a. Juozo neįsileido 
vidun; moteris Švedienė buk tai 
supratus, todėl pabijojo įsileis

ti jį. Kaip tik tame momente 
Juozas-paleido du šūviu į galvą 
iš revcfeėrio^r ant. vietos krito 
negyvas!? ’

Velionis, paėjo iš Lietuvos, 
Gaurės-Parapijos, Paikęjų Kai
mo. Jis paliko brolį Antaną ir 
seserį Oną (Mockaitis) Lietu
voj ; pusbrolį V. Švedą (gyvena 
Amerikoj,) Philadelphijoje. Mo
teriai (Švedienei) nepriėmus pa- 
šarvavimui kūno, tai vėliono 
brolio sūnūs Jonas švedas, ir 
pusbrolio sūnūs N. J. švedas rū
pinosi laidotuvėmis.

Velionis A. A. Juozas prigulė
jo prie šv. Kazimiero parapijos, 
prie lietuvių pašalpinio kliubo. 
Pasikalbėjus su klebonu kun. J. 
Valančiumi ir pasirodžius, kad 
velionis buvo pilnas parapijonas, 
sutiko laidoti su visom bažnyti
nėmis apeigomis. Taigi balandžio 
1-mą dieną buvo palaidotas ka
talikų šv. Kryžiaus kapinėse.

Kaip daugeliui A. A. Juozas 
buvo žinomas todėl ir daugumas 
jo liūdi kaipo netekusio vieno iš 
savo draugų. Reiškiu gilios už- 
nuojautos likusiai moteriai Šve
dienei ir dukteriai ir giminėms, 
kurie sumaniai atliko laidojimą. 
Tegul buna lengva jam šios ša
lies žemelė.

Graborius, Juozas Kavaliaus
kas atliko laidojimo patarnavą.

“Balandėlis”

Brooklyn, N. Y.
LIETUVIŲ MENO TEATRO 

PRAKTIKOS
Dramos “Juozapas ir Zelboro” 

praktikos vyksta gana sėkmin
gai Apreiškimo parapijos salėje. 
Dramos paskutinės praktikos į- 
vyks balandžio 7, 8, 9, 11 12 d.

Beto daromos ' praktikos 3 
veiksmo farso “Pinigėliai”, kuris 
liks pakartotas Velykų sekma
dienį, 4 vai. po pietų, p. Soben- 
tos salėje, Great Neck, L. I. 
Farse “Pinigėliai” vaidina šie 
Lietuvių Meno Teatro nariai: O. 
Klinpaitė, P. Starkiutė, Nellie 
Markaitė, Eleonora Bartkevičiū
tė, Vict. Raudonaitis, V. Trai
naitis, A. Alekna, A. Grumskis, 
J. Baniulis, A. Gribauskas. Far
są režisuoja Viktoras B. Raudo
naitis.

Lietuvių Meno Teatras jau 
laukia tos dienos kada galės pa
sirodyt scenoje ir maloniems 
Great Neck lietuviams! E. B.

Dar Apie Lietuvos 
Baletą

“Margutis”, 1935 m. kovo 30 
dieną, 6-me numery, rašo:

“Lietuvos baletas sukėlė daug 
įdomumo visoj Europoj. Jį kvie
čia į Paryžių, į Holandiją ir net 
Amerikon. Kiek žinoma, Lietu
vos baletas turi keletą žymių 
rusų baleto šokėjų, kas priduo
da daug reklamos, nes rusų ba
letas turi gerą vardą iš senų lai
kų.

Originalaus, lietuviško baleto 
kol kas Lietuvos Opera neturi 
savo repertuare. Sulyg “Times”, 
tai ir “Piršlybos” nėra “geras” 
baletas”.

Londono “Times” jau kartą 
gerai rašė apie “Piršlybas”. Va
dinas, svarbu, kad tik spauda 
taip judina šį klausimą. Nevel
tui Arėjo Vitkausko rašyta Lie
tuvos baleto reikalu.

Lietuvoj Steigiamos 
Premijos Literatūrai 

Kelti
Daugelyje kitų kraštų jau se

niai yra įsteigtos stambios pre
mijos už geriausius literatūros 
kūrinius. Tos premijos padėjo 
išugdyti literatūrą. Ir Lietuvoje 
pradėta steigti nors ne didelės 
literatūros premijos.

Prieš dvejus metus Raudona
sis Kyžius įsteigė Pirmąją vai
kų literatūros premiją. Pernai 
ją laimėjo rašytojas Petras Ba
bickas, o šiemet rašytojas Ste
pas Zabarskas. Dabar stambes
nę, 5000 litų premiją įsteigė 
Lietuvos švietimo ministerija. 
Ją kasmet gaus tas rašytojas, 
kuris parašys geriausią dramos, 
prozos ar poezijos veikalą. Pre
miją paskirs Lietuvos rašytojų 
sąjunga, kuriai pirmininkauja 
pagarsėjęs rašytojas V. Myko
laitis — Putinas. Be to, dvi pre
mijas vasario pradžioje įsteigė 
žymesnės knygų leidyklos: 
“Spaudos fondas”, ir “Sakalas”, 
šios abi leidyklos daug pasidar
bavo, praskindamos lietuviškai 
kūrybai kelią plačiuose visuome
nės sluoksniuose.

Lietuvos rašytojai premijų 
skyrimu labai džiaugiasi. Tai 
bus nė vienam jų materialinis ir 
moralinis atpildas už sunkų lie
tuviškos literatūros kėlimo dar
bą. Tsb.

Catholic Press in 
Lithuania

By Arėjas Vitkauskas, Member 
of Journalists Alliance of 

Lithuania
Catholics in Lithuania have on

ly one daily newspaper, pub
lished in the temporary capitol 
of Lithuania — Kaunas. This 
paper is called “Rytas” (“The 
Morning”) and is one of the 
largest Lithuanian dailies.

The Center of Catholic Action 
in Kaunas publishes a weekly 
paper, devoted to farmers, (a- 
bout 80% of the population in 
Lithuania are farmers), called 
“Musų Laikraštis” (“Our Pa
per”) .

Lithuanian Youth Society “Pa
vasaris” (“The Spring”) publi
shes a magazine of this same 
name.

Christian Worker’s Alliance 
publishes a weekly— “Darbinin
kas” (“Worker”).

Catholic Women’s Society pub
lishes monthly “Moteris” (“The 
Woman”). There is also one ma
gazine, devoted- to intellectual 
women — “Naujoji Vaidilutė” 
(“Vaidilutė” was a vestal virgin 
who served in olden days by the 
eternal fire for the glory of old 
Lithuanian god “Perkūnas”; 
“New Vaidilutė” is simbolic 
name of the young intellectual 
women’s magazine).

Farmer’s Union has a week
ly organ — “Ūkininkas” (“The 
Farmer”).

Priests have their monthly 
organ — “Tiesos Kelias” (“The 
Way of Truth”).

Monthly magazine for cultural 
life and literature is “židinys” 
(“Fireplace”).

A weekly devoted to cultural 
life and literature, also arts, is 
— “Naujoji Romuva”, (“Romu
va” was the place, under an old 
oak, where the Lithuanian god 
“Perkūnas” was worshipped; 
“New Romuva” is the symboli
cal name of this weekly).

The students have their mon
thly organ—“Ateitis” (“The Fu
ture”) .

The children’s magazines are: 
“žvaigždė” (“Star”) and 
“Kregždutė” (name of a bird).

“žvaigždė” (“The Star”) is a 
monthly magazine, published by 
Jesuits, devoted to the Sacred 
Heart of Jesus.

“Švento Pranciškaus Varpe
lis” (“The Bell of St. Francis”) 
is another monthly magazine.

“Vienybė” (“The Unity”) is 
the paper of Association of Ca
tholics of Lithuania.
“Šventųjų Bendradarbiavimas” 

(“The United Work of Saints”) 
is a magazine devoted to Saint 
Joseph and the Brotherhood for 
Helping Dying people.

“Spauda ir Gyvenimas” (“The 
Press and Life”) is the name 
of a monthly, published by the 
Bishop Center in Telšiai town.

There are a few provincial 
newspapers, which are published 
by Catholic organizations. A ca
tholic weekly used to be pub
lished in Šiauliai City. In Ma- 
riampolė city is a weekly pa- 

1 per “šaltinis” (“Water 
Spring”). Panevėžys city pub
lishes weekly “Panevėžio Bal
sas” (“The Voice of Panevė
žys”). Samogitian town Tel
šiai has also one weekly “že
maičių Prietelius” (“The Friend 
of Samogitians”).

Jesuits are publishing an illus
trated monthy “Misijos” (“The 
Mission”) and Lithuanian Ca
tholic Society — “Sargyba” 
(“The Guard”).

Detroit, Mich., 1934. VII. 11.

TRYS MUSŲ VEIKĖJAI AP
DOVANOTI

“Lietuvos Aidas” praneša, kad 
per Nepriklausomybės šventę 
Vasario 16-tą d. švietimo minis- 
terio teikimu, Leituvos Prezi
dentas apdovanoja Didžiojo Lie
tuvos Kunigaikščio GEDIMINO 
ordinu tarp kitų ir tris ameri
kiečių veikėjus: kompozitorių 
prof. Juozą Žilevičių, buvusį il
gametį “Vienybės” redaktorių 
Juozą O. Širvydą ir vyr. skauti
ninką kapitoną Petrą Jurgėlą 
(Jurgelevičių).

Prof. J. Žilevičius buvo Lietu
vos konservatorijos direktorius, 
yra populiarus kompozitorius, 
muzikas ir muzikos instrumentų 
praeities tyrinėtojas. Jis gyvena 
Elizabeth, N. J. Rašytojas J. O. 
Sirvydas yra senas musų rašy
tojas, žurnalistas, ilgą eilę metų 
redagavo Brooklyno “Vienybę” 
ir buvo žinomas amerikiečių vei
kėjas. Dabar jis gyvena Lietu
voje, nepameta plunksnos ir vei
kia šaulių sąjungoje. Kap. P.Jur- 
gėla įsteigė Lietuvos skautų or
ganizaciją, parašė 6 knygas
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DRAUGIJOS UŽSIENIO LIETUVIAM 
REMTI VEIKIMAS

Pono R. Skipičio, Draugijos 
pirmininko, kelionės į Ameriką 
laikas jau nustatytas: iš Kauno 
jis išvyko kovo m. 22 d., o ko
vo m. 27 d. iš Cherbourgo iš
plaukia laivu “Olympic”, ir Lew 
Yorką bus pasiekęs apie balan
džio m. 1 ar 2 d. Apie jo kelio
nės tikslus esu jau rašęs, tad čia 
to klausimo nebeliesiu.

Prieš išvykstant pirmininkui, 
Draugijos valdyba jau nustatę 
pasaulio Lietuvių Kongresui ga
lutinai laiką: jis turės Įvykti š. 
m. rugpiučio m. 11 iki 17 d. 
Kaune. Svarbiausis, kaip žino-t 
me, ir pirmininko kelionės į A- 
meriką tikslas yra išsiaiškinti su 
Amerikos lietuviais _ įvairiais 
programo klausimais ir pasitar
ti dėl draugijos darbų, išeisian
čių iš to programo vykinimo.

Po metinio Draugijos susirin
kimo, perrinkus valdybą, gyvai 
imamasi plėsti Draugijos darbų 
programą ir tuo tikslu valdyba 
beveik kas antras vakaras posė
džiauja ir tariasi.

Pirmoje eilėje yra, kaip ir rei
kia manyti, musų išeivių ištau- 
tėjimo klausimas, šitai nelai
mei sulaikyti yra įvairių priemo
nių: (1) pradžios mokyklos įvai
riose didesnėse išeivių kolonijo
se; (2) stipendijos ir kitokį pa
rama jaunimui įsigyti aukštąjį 
mokslą; (3) lietuvių bibliotekos 
ir skaityklos užsieny; (4) vaikų 
ir jaunimo ekskursijos į Lietuvą 
ir kt.

Kokią Draugija jau padarė į- 
taką į užsienių lietuvių gyveni
mą ir ūpą ir kaip reikšminga y- 
ra kad ir nelabai kartais didelė 
jos pašalpa užsienio lietuvių kul- 
turiniems darbams, matyti iš to 
entuzijazmo, kuriuo užsienių lie
tuviai dirba savo tautinį kultūri
nį darbą. Tas ryškiausiai mato
ma Pietų Amerikoje ir apie at
skirus jų žygius buvo tai mano, 
tai kitų rašyta spaudoje.

Draugijos užs. liet, remti dar
bų programe svarbiausią vietą 
užima pradžios mokyklos klausi
mas. šiaurės Amerikoje, t.y. 
Jungtinėse Valstybėse, kur yra 
seniausi ir skaitlingiausi musų 

skautams, savanoriu ištarnavo 
Lietuvos kariuomenėje apie 12 
metų, dirba spaudoje ir yra pa
rašęs ir išvertęs keletu kitokių 
knygų. Jis gyvena Chicagoje.

Labai gražu ir malonu, kad 
Lietuvos vyriausybė neužmiršta 
ir amerikiečių, • dirbančių tauti
nėje dirvoje.

VALGIŲ GAMINIMO IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMO 
KNYGĄ JAU SPAUSDINAMA

Tai bus jau iš eilės šešta laida šitos knygos atspausdinta, 
šį sykį bus dapildyta kai kuriais skanumynų ir gerymų re
ceptais- Duokit užsakymus tuojau. Knyga bus gatava dėl 
siuntinėjimo apie vidurį šio mėnesio. Kaina $1.00-

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON ST. — WORCESTER, MASS.

STUTTGART’
(įplauks iš New Yorko

BIRŽELIO 5 d., 1935 
tiesiai be persėdimo į Klaipėdą

TREČIOS KLESOS KAINOS

$97.50

KLAIPĖDĄ IR ATGAL

$]6700
Pridedant Jung. Valsf. Taksos

išeivių kolonija, jie patys jau tu
ri daugybę savo mokyklų, kurių 
ne viena galėtų būti pavyzdžiu 
net ir nepriklausomosios Lietu
vos mokykloms. Ypatingos šiuo 
atvej u pagalbos amerikiečiams 
gal ir nereikia. Mažesnėms jų 
mokykloms, kurias veda patrio
tiškai nusiteikę amerikiečiai, 
Draugija visados yra pasirengu
si padėti ir, reikalui esant, pa
deda.

Mokyklų reikalingumas ypa
tingai jaučiamas tuose kraštuo-. 
se, kur musų išeivija dar jauna, 
pavyzdį Pietų Amerikoje Pran
cūzijoje, Anglijoje, Pietų' Afri
koje, Australijoje. Reikia jiį-ir 
rytuose: Estijoje, Charbme, 
Šanchajuj. Artimiausiuose, mu
sų kaimynuose, Latvijoje, tas 
klausimas tvarkomas ?ir ten są
lygos yra palankesnės, negu ki
tur. .

Prie šiandieninių santykiu 
tarp Lietuvos iš vienos pusės ir 
Lenkijos su Vokietija iš antros, 
lietuviškų mokyklų r e i k a 1 a s 
Lenkijoje, t.y. Vilniaus krašte ij> 
Prūsų Lietuvoje yra mums ne
prieinamas ir noroms nenoroms, 
tenka laukti palankesnių laikų.:

Antra programinio darbo vie
ta tenka lietuviškoms ; bibliote
koms ir skaitykloms užšieraho- 
se. Pradžią jau padarė Draugi
ja Užs. Liet. Remti. Ji vienais 
tiktai praėjusiais' metais yra 
davusi užsienio lietuvių bibliote
koms ir mokykloms apie 14,000, 
knygų, šiais metais tas darbaš, 
be abejonės, bus dar labiau pra
plėstas. Prie dabartinio lietuviš
kų knygų pigumo, sulyginus JaS 
su spausdintomis užsieniuose, 
bibliotekų steigimo darbas nė-_ 
butų sunkus, — Čia reikalingas 
tiktai amerikiečių lietuvių susi- 
vienijumų ir kuopų, taip jau jų 
draugijų ir kultūrinių organiza
cijų inicijatyvos ir sumanumo ir 
šiek tiek lėšų knygoms įsigyti, 
kataloguoti ir prižiūrėti. Ame
rikiečiai ir bendrai užsienio lie
tuviai, steigdami savo bibliotęr 
kėlės, atliktų labai žymų savo 
kultūros darbą ir gerokai padė
tų Lietuvos knygai tobulėti ir 
kilti.

Be minėtų jau mano kituose 
pranešimuose kongreso ir pasau
lio lietuvių sąjungos, Draugijos 
Užs. Liet. Remti programe yra 
dar du labai svarbus klausimai, 
tai yra kultūros namai skaitlhU 
gesniuose musų išeivių naujoky
nuose ir žemės ūkio kolonijos: 
Apie tuos dalykus rašysiu kito
mis progomis. Karolis Vairas
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J. Naruševičius

Tiktai Kaime Mūsų Laimė
Vieno Veiksmo Komedijėlė

(Tąsa)
PAULIUKAS: Ką jus čia, seneli, prasima

note, jeigu Jonukas papirosus ar cigarus 
rūkytų, tai neturėtų už ką tiek knygų ir 
čiepų nupirkti.

SENELIS: Tai teisybė. Dėk grūdą prie 
grūdo — pipilsi aruodą. Dėk litą prie li
to — šimtinę turėsi. O kaip-gi!

JONUKAS (išima žalią miško senelio kepu
raitę, karaliaus karūną, burtininko ap
siaustą, tatai uždeda ant arčiau besto
vinčių vaikų): O tai šitaip męs persireng
sime ! šitaip! Pamatysite, kaip bus links
ma ir smagu!

PAULIUKAS: Janute, sutvarkyk vaikus, 
mes padainuosime tai, ką mokame. Pau
liukas groja su smuiką, Janina vaikus į 
eilę sustato, maršuoja):
Ei, broliai artojai, jaunieji draugai, 
Ugdykime iegą ir valią.
Pirm, negu išeisim į vyrus tikrai, 
Dainuokime linksmą dainelę!
Ir bukim, kaip saulė skaisti, maloni, 
Gyvybės ir meilės tvirtos kupini!
Kas sielą turi tyrą, kas tvirtas, darbštus, 
Tas musų įvertins šaukimą, 
Pakeis savo būdą, patrauks ir kitus 
Ir stos į tautos atgimimą.

•Ir bukim, kaip saulė skaisti, maloni, 
Gyvybės ir meilės tvirtos kupini! 
Kas pikta nežino, nenori pažint, 
Kas saugojas melo, puikybės, 
Tą galim męs savo draugu pavadint 
Ir eit keliu meilės, dorybės.
Tad bukim, kaip saulė skaisti, maloni, 
Gyvybės ir meilės tvirtos kupini!

(Uždanga nusileidžia)

JONUKAS: Labą dieną! Mano mieli, na 
kaip jus gyvuojate?

VISI: Labą, labą! Ačiū! Gerai!
JANINA: Joneli, mylimas broleli, vos tik 

tave sulaukiau! (spaudžia jį prie savęs). 
JONUKAS: Buvau namie, man dėdė pasa

kė, kad visi esą senelio ukyj susirinkę. 
Taigi sučiupau našulį ir čiepus ir čia at
bėgau.

PRANAS: Tamsta mokinys ir našulius 
ant pečių nešioji! Ar negalėjai bernui į- 
sakyti, arba kad ir dėdei — jog tau da
bar tatai netinka...

JONUKAS (juokdamas): O kodėl netinka? 
Ar jau taip suliesėjau, kad nei pusę cent
nerio nepajiegčiau panešti.

SENELIS: Ne pagal tai, mielas Joneli — 
ponas Pranys apie ponišką tavo luomą 
primena, jog žinai, kad iš aulų ponas pa
žįstama, taip iš aulų; tegu našulius dėdė 
tempia, nes jis mužikas, prasčiokas... o

JONUKAS (rimtai): O aš tokią fanaberiją 
skaitau esant kvaila ir nedora. Aš priva
lau paskui dėdę nešti sunkumus, nes esu 
jaunas ir sveikas ir dėdę turiu gerbti. 
(Juokaujančiai): O pagaliau, pasakysiu 
tau, Pranuk, kad dabartiniais demokra
tijos laikais ir ponai nuo savo “unaro” 
pradeda atsisakyti. (Deda našulį ant sta
lo). Pauliuk! tai naujausios knygos mu
sų knygynėliui įgytos, o čia (rodo čiepus) 
keli čiepai paskirti priešais musų sodybą 
pasodinti. Rytoj juos pasodinsime į tas 
duobeles, kurias rudeny iškasėm — tas 
bus musų bendri medeliai, (kreipiasi į 
vaikus) — Vaikai, ar gerai?

VAIKAI (kartu): Gerai, Joneli, gerai!
JONUKAS: Męs juos auklėsime: kaupsi

me, apipiaustysime, valysime palaistysi
me. Ar tinkate?

VAIKAI (šokinėja ir rankorpis ploja): Su
tinkame ! Sutinkame!

JONUKAS (peržiūri sąsiuvinius ant sta
lo) : O-ho-ho! Mokslas kaip matau, eina 
pirmyn, gera pažanga, nes ir lapelius jau 
pradėjote rašyti. Na, Pauliuk, ar gerai 
tavo mokiniai eina savo pareigas?

PAULIUKAS: Taip, labai gerai.
JONUKAS (į vaikus): O jus iš savo mo

kytojo ar jaučiatės esą patenkinti?
VAIKAI: Mes iš musų Pauliuko esame vi

si patenkinti!
JONUKAS: O iš Janinos?
JONUKAS: O iš Janinos?
JONUKAS: Jeigu taip, tai tam įvykiui pa

žymėti išmoksime kokį-nors scenišką vei
kalą ir čia per Velykas surengsim šeimy
ninį vakarėlį. Pasirengsim burtininkais, 
krerėtojais, ragonomis, karaliais ir kara
lienėmis ir puikų vakarėlį turėsim. Tai 
bus graži pramogėlė!

VAIKAI: Oi, gerai, gerai, mielas Joneli! 
Tuo laiku, kaip Jonukas kalbasi su vai
kais, Pranas kas valandėlę užsirūko pa
pirosą, rankas į kišenius susikiša ir 
trauko pečiais.

PRANAS: Tas Jonukas tai tikras šposi
ninkas.

SENELIS (į Jonuką): O dabar gal cigarą 
surūkysi? Nes va, žiūrėk, Pranys toly
džio rako papirosus, o tu, kai tokis po
nas, kad’ateini su dovanom ir lauktuvė
mis, tai gal rakai cigarus po puslitį, ant 
stukos?

MUILO BURBULAS
I

Visų viena mintis kad jis gražus,
Jis spindi, tvazga, it meili akis,
Spalvų mėgėjui dangų at-darys, 

Mini-a-turoj’ rodys “miražus”.
Pavydalu, jis saulei panašus.

Jo visas paviršius tyra dailė,
Nenuobodi, naujų vaizdų eilė

Patenkina švelnios sielos mažus.
Pavasary, žiedų kvapsningume,

Mažų, jaunų veidai; dausų dažai,
Tik’ laikini, kaip muilo burbulai,
Mažų vaikų dirbti, o tobulai;

Vadint’ gražiais... mes kalbam’ per mažai... 
Jie randasi ir dingsta... gražume.

II
Kvapsniausius žiedus teršia kirminai,

Juos randam’ pupos angštij’, obuoly’,
(Kaip burtininko litą — kamuoly), 

Bet burbulai, vis švies švariai, grynai. 
Kiek lemta muilo burbulams tesėt,

Jų visas amžiaus vien dailė, švara,
It Laumės Juosta, arba pažara 

Ant jų žėrės; vaikai sulėks veizėt.
Kaip branginama grožės apšvieta?

Pavasary, turi apvalyt’ trąšas,
O miškuos’, vėtrų laužus, tai ugnis....
Gamtą palaidoja senas bluknis;

Išaukština gėlių žiedų varsas, 
Gi burbulams.... skirta pirma vieta.

III
Nors muilo burbulų,... rasos lašų,

Buvimas striukas, bet labai gražus,
Dailės žvilgsniu, tai sektinas, našus...

Jie be seselių,.... nepažeis mažų.
Gyvent’, nors šimtą metų,... be dailės,

’Prieš muilo burbulų sekundukes,
Lyg trempt’ gėles, o gerbt’.... senas šukes.

Greit’ žūstančio gražaus,....kas ne gailės?!
Kaip visos gėlės su savais žiedais,

Spalvoms, kvapais, pasaulį puošt’ neliaus,
Taip muilo burbulai vaikams padės
Artizmą gerbt, tūli gal piešt pradės,

Gėlių budu į svietą pat’s keliaus, 
Ir gražins dailę nuosavais priedais.

Tylintis, 1933-XI-18 diena.

• J,

maniusiems už jį išrinkti “pini-' 
gą”, bet pastačius prie tilto bi
lietų pardavėjus apgavystė pa
aiškėjo...).

Kad iš namų galima išsikraus
tyti paslapčia, girdėjau atsitiki
mų. Mano teta “Agate! j”, jau
na būdama, tokį atsitikimą turė
jo. Jos įnamis, rusų pašto valdi
ninkas, per langą iš “vilkos” 
(pastogės aukšto) naktį išleido 
virvės pagalbo savo daiktus ir 
dingo, kai tetukei teko susilauk
ti jaunosios kartos, prieš tai ne
padarius reikalingų dokumentų. 
Kitą atsitikimą girdėjau Kaune, 
kai buto nuomotojai per langą 
naktį išleido su virvės pagelta 
spintą ir kita ką, ir — ‘buvo to
kie”, (anot rusų 
“byli takovy”)... 
ir kitokių “leidėjų 
žiurio... Juk ir prievarta iš na
mų kai ką meta. Bet aršiausi 
pavyzdžiai bus žemiau. ’

žmonelė, atsiskyrusi nuo vy
ro, sugalvojo jį telegrama iš
kviesti į kitą miestelį, pati tuo 
tarpu švariai iššlavė visus buto 
rakandus... Vyras galėjo sugrį
žęs atsisėsti ant grindų ir už
traukti lafcaŲ pritaikintai pagal 
momenta:c

— Plau-kia sau lai-ve-lis pi-lia- 
kal-nio link, sė-di sau ber-ne-lis, 
dai-ro-si ap-link...”.

Matote, “ką ta meilė daro!”
Bet, kad tikra žmona taip da

ro — nieko stebėtino. O kai tik 
kandidatė pradeda panašiu bu-l 
du vyrą vortinkliu apsupti — 
jau blogai.

Gyvenau Kaune tokiame kam
baryje, kurį išnuomodavo 
mininkė svetimiems. Prieš 
ne ten ta istorija ir įvyko.

Kambaryje buvo didelis 
tinis veidrodis, minkštasuolis, 
patefonas. Prieš mane gyveno 
jauna moteriška būtybė. Našlė, 
ar kas panašaus. Ją ėmė lan
kyti bernelis dobilėlis.

Šeimininkė, sako, girdžiu, kad 
jaunoji giriasi berneliui, jog 
veidrodis, minkštasuolis ir pate
fonas yra jos. šeimininkė ma
nė — gal jaunoji juokauja, al
ką, o bernelio, matyt, butą prak
tiško: jis jaunąją įsimylėjo... 
Kur gi! Juk tiek turto ir viso 
ko !..

Tų daiktų akivaizdoje praslin
ko geriausios meilės dienos ir 
štai atėjo diena, kai bernelis do
bilėlis vedė tą jaunąją melagę. 
Vadinas, įvyko tas, kas nusaky
ta žodžiais:
“—Su dusia ir kunu pasiliecavoju 
ir nevalnyku ant amžių pasto
ju”.

Naujosios žmonos nebuvo na
mie, kai jaunasis vyras atva
žiavo su vežimu išsivežti “savo” 
rakandų... Juk nieko stebėtina, 
jeigu kiekvienas savo gūžtą 
stengiasi sukti...

Šeimininkė daiktų išvežti ne
leido, jaunoji žmona grįžo iš 
miesto ir įvyko, anot dainos: 
“Diena rusti, 
diena sugraudinta — 
kuomet (čia—ne Lietuva, bet:) 
laimė buvo panaikinta....”.

žodžiu, vyras nesutiko gyven
ti su žmona, kuri jį apgavo su 
nesavais daiktais.

Ir daug dar butų galima pa
pasakoti apie namus, nes apie 
juos sukasi didelė dalis žmogaus 
gyvenimo istorijos. Bet ir 
tiekti pavyzdžiai rodo, kad 
be prasmės .yra pasakyti 
džiai:

“Nameliai mano brangus, 
man visur yri patogu, 
bet niekur nėra taip miela, 
kaip čia po jūsų stogu”...

Chicago, Ill. 1934. III. 8
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Džiaugkites tikra VERTE ant šių Didžių 
Amerikos Laivų

Naujas Washington ir seseriškas laivas Manhattan yra greičiausi 
kajutiniai laivai pasaulyje. Jie siųlo jūsų džiaugsmui, erdvias palu
bes, erdvias kajutes su bėgančiu karštu ir šaltu vandeniu, tikras 
lovas, valgomus salionus kurs oras nepasikeičia, puikų valgį ir pa
tarnavimą, kalbamus paveikslus, klanus plaukimui, šokius, koncer
tus ir daug kitų malonių bruožų. Viennok Turistų ir Trečios Klesos 
kelionsė lėšos yra nepaprastai žemos!
Iki balandžio 30-tos, naujos žemos ien ir atgal ekskursijos lėšos, 

leidžiant išbūti 15 pilnas dienas Europoje.
TURISTŲ KLASĖ TREČIA KLASĖ

HAVRE $110. (virš) / -
HAMBURG $125. (virš)

MEMEL r $130. (virš)
Savaitiniai išplaukimai per Havre ir Hamburg

§158.
$164.
$174.

WASHINGTON (naujas) 
gegužes 8-ta 

PRES. ROOSEVELT 
balandžio 17-tą — gegužės 15-tą 

Matykite jūsų vietinį laivakorčių agentą arba

UNITED STATES LINES
563 BOYLSTON ST. BOSTON, MASS.

MANHATTAN 
balandžio 24-tą — gegužės 22-tra 

PRES. HARDING 
gegužės 1-mą — gegužės 29-tą

KAIP PAVASARIS GRĮŽO ANT ŽEMES

Arėjas Vitkauskas

NAMINIS FELJETONAS
Nameliai mano brangus, 
man visur yri patogu — 
bet niekur nėra taip miela, 
kaip čia po jūsų stogu... 
Taip sako lietuvių poetas. Bet 

mes pakalbėsime ne apie tau
riąją namų sąvoką, o taip sau— 
paprasta kalba apie namus. Pra
džiai tiks šis anekdotas:

Nusivylęs meile jaunuolis sa
ko:
. — Na, jeigu jau manęs nemy

li — važiuoju į Šveicariją, par
duodu ten visus tris savo na
mus ir geriu tol, kol gala gau- 
SIU L.

Nusivylimo priežastis — vė
javaikė, pirmą kartą apie tuos 
namus girdinti, susigriebia:

— Palauk, mano mielas! Kur 
skubi?! Man rodos, aš tave pra
dedu mylėti!...

Tai taip su šių laikų meile. 
Nors ir seniau ji tokia pat galė
jo būti. Juk neveltui senas liau
dies posakis byloja:

“Neturi pinigų —nesiženyk!”, 
(Čia gali būti ir ne “pinigų”, 
bet ir “namų”: tas pats...).

Namus galima pirkti ir par
duoti, netik “už meilę” juos gau
ti... Amerikoje “real estate”

vertelgos tuo pirkimo pard.ix:- 
mo verslu' taip pat ižsi'ma. 
(Kaip matome — paprasčiausia 
vėjavaikė gali būti, šiuo požiū
riu, geresnė “real estate” vers
lininkė už įgudusį tos srities 
verslininką. Mat, verslininkas 
žinovas vadovaujasi savo darbe 
tik protu, o vėjavaikė turi “šir
dį... Ji namais “verčiasi” iš 
širdies, nuoširdžiai...).

Ir kiti posakiai kalba apie na
mų “idealą”. Pavyzdžiui:

“Pirma susuk gūžtelę, paskui 
kviesk patelę!..’.

Plati dirva geroms moteriš
koms “širdims”!..

Ar namus kas nors yra kur 
pardavęs kaip tą garsųjį Bruk
lino tiltą, nežinau. (Tiltą, buk, 
kažin kas pardavęs žmonėms,

Lietuviškas Sfinksas
Lietuvą yra nedideis - kraštas, 

bet dar nepakankamai ištirtas. 
Todėl nesunku jame rasti įvai
rių moksliškai vertų ir meniš
kai naudingų dalykų. Tie daly
kai gali sužavėti ne tik gamtos 
mylėtoją, bet ir patraukti rimto 
mokslininko dėmesį. Iš senovės 
istorijos mes žinome apie gar
sius Egipto sfinksus — milži
niškas liūtas su žmogaus galva 
statulas. Lietuviškas sfinksas 
yra ne granitinė statula, bet vi
sai gamtiškas gipsinis padari
nys. Musų sfinksas yra netoli 
Biržų, kur požemiuose dingsta 
įtekantis upelis. Vanduo čia teka 
įvairiais požeminiais urvais, iš
plauna gipso sluoksnius. Del tos 
priežasties buna dažni gipso uo
los griuvimai. Laukuose pasida
ro stačiomis sieniomis duobės, 
kartais įgrimsta namai ir žmo
nės. Viename iš tokių didesnių 
įgriuvimų ir atsirado lietuviškas 
sfinksas, su liūto liemenių ir 
žmogaus galva. Biržų apylinkės 
garsios ir įdomios gipso klodais 
ir požeminiais kanalais... Moks
lininkai sako, kad t i e kanalai 
turi daug panašumo su šiaurės 
Amerikos Mamonta urvais.

Alice M. Greer
Senovės graikai pasakojo apie 

puikią daubą vadinamą Enna. 
Girios ten buvo ramios ir ežerai 
tylus. Niekuomet žiemos pėd
sakų nebuvo dauboje, nes tai 
buvo vieta brangi Demeter, že- 

| mes motinos, širdžiai.
Persefona buvo Demeter vie

nintelė duktė ir graži kaip gra
žiausios gėlės pievose.

Karta Persefona bežaisdama 
pamatė atvažiuojantį spindintį 
vežimą. Keturi juodi arkliąi 
tempė vežimą ir vadžias laikė 
laibas, gražus vyras. Jis laikė 
rankoje iešmą ir buvo apsivil
kęs ilgais vėjo kedenamais ru
bais, spindėjusiais nuo 
Persefona 
užsidengė 
no j o, kad 
žmogus, 
sustojo prie jos. Vežimo vadžiuo- 
tojas ilgai žiurėjo į gražią mer
gaitę ir pagaliau pamojo jai at
sistoti ir ateiti prie jo. Jis pa
dėjo jai įlipti j spindintį vežimą, 
pakėlė vadžias ir greitai nulėkė 
virš pievos.

Arkliai bėgo kol jie atvažiavo 
prie upės. Iš to vandens gel
mių išplaukė vandens mergaitė.

“Tau negalima važiuoti”, ji 
suriko. “Tu neturi teisės pasi- 

! imti mergaitės nepaklausęs že
mės motinos”.

Dėl to- gražus jaunas dievas 
nuliūdo.

Jis metė savo iešmą į upę ir 
vandens mergaitė išnyko bango
se. Vanduo persiskyrė ir žemė 
atsivėrė. Arkliai ir vežimas su 
Persefona ir jaunu dievu įkrito į 
pasidariusią skylę ir niekas jų 
nebematė po to.

Kai Demeter, žemės motina, 
grįžo į daubą Enna, ji laukė sa
vo žavingos dukters ateinant jos 
pasitikti su šokiu. Ji išsigando 
ir ėmė ieškoti visose pusėse. Ji 
užsidegė švyturi ir slankiojo per 
naktį dauboje. Kitą dieną ir dar 
kitą, ji slankiojo toli ir arti. Pa
galiau ji atsisėdo prie upelio 

I kranto ir
no j o, kad jos duktė buvo 
vogta.

“Nebus 
bus vaisių, nebus bet kokių 
lumynų ant žemės, kol 
duktė sugrįš pas mane”! 
reiškė nusiminus.

Staiga Demeter išgirdo bur
buliavimą ir pažvelgusi pamatė 
vandens mergaitę. Aretuzą, iš
kylančią iš šmirkšlio netoliese.

“Brangioji žemės Motina”, 
nebūk nubudus, bet nusira
mink”, tarė Aretuza.
skubėjau po žeme savo kelionė
je čionai, aš vykau pro šalį die
vo Dis rūmų. Ant jo sosto, ša
lia jo sėdėjo Persefona, su auk
siniu vainiku ir buvo vadinama 
karaliene”.

Dabar Demeter žinojo, kad tik 
vienas galėjo padėti jai, tai bu
vo galingasis Zeusas. Ji nusku
bėjo prie aukštojo Olimpo kalno 
ir paprašė Zeuso liepti dievui 
Dis grąžinti Persefona.

“Bet mano brolis Dis mvli ta
vo dukterį”, atsakė Zeusas. 
“Jis padarė ią viso požemio ka
raliene. Ji gali grįžt pas tave tik, 
jeigu ji nieko nevalgė nuo to lai
ko, kai ji buvo požemio pasauly
je. Yra toks dievu įstatymas, 
kad nei vienas negali grįžti at- 
gal ant žemės, jeigu jis valgė 
bet kokį valgį dievo Dis viešpa
tijoje”.

Buvo taip, kad Persefona buvo 
nuskynusi granato medžio vai
sių, kai ji vaikštinėjo rūmų so
de, ir suvalgė šmotuką.

Kai Hermes, Zeuso pranešė
jas, jasakė jam. kas atsitiko, di
dis dievas susimastė.

.reikia javu ir vaisių”, 
i “Neturi visuomet būti nevaisin- 
' gos-gėlės ir žolė”.

(Alis M. Gryr)
“Skubėk vėl pas mano brolį! 

Pasakyk jam, kad žemei reikia 
Persefonos. Pasakyk jam, kad 
pusę kiekvienų metų ji bus su 
juo tamsiuose jo rūmų kamba
riuose. Kitą metų pusę ji grįš 
ant žemės ir grąžins gėles ir žo-

saulės. 
puolė prie jo kojų ir 
savo veidą, nes ji ži- 
tai buvo ne mirštąs 
bet dievas. Vežimas

ėmė verkti, nes ji

žolės, nebus gėlių,

v •
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“Kai aš

“žemei 
tarė iis.

Ir kai Hermes atvedė Persefo- 
ną ant žemės ir per daubas į 
Enna daubą, nevaisingoji žemė 
pasidarė žalia. Grudai išleido 
savo jaunus daigus. Ant šakų 
prasiskleidė lapai.

Demeter žiurėjo j daubą, ku
rioje puiki deivė šokdama arti
nosi prie jos su įpintomis į pdau- 
kus gėlėmis. Pavasaris ir jau
nystė dar kartą grįžo ant žemės.

Iš anglų kalbos išvertė
Arėjas Vitkauskas

Parinktini Veikalai 
Lietuviškam Teatrui

1) —ATGAILA—
Trijų aktų tragedija. Parašė Jo
nas Steponaitis. Lošime dalyvau
ja 6 vyrai ir 3 moterys. Pusi » 
36. Kaina 25c-

2) —Atsiliepė širdelė—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote
rys, ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c.

3 ) —Bi j unėlis—Komedij a— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis.. Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4) —DĖDĖ APSIRIKO— 
Vieno veiksmo komedija. Para
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS— 
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys- Pusi. 90- 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 3 moterys ir vyras. 
Pusi. 31. Kaina 25c.

7) —P i r m ą ir Paskutinį
Kartą—

Vieno veiksmo 
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pusi.

8) —Po Apgarsinimui—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28. Kaina 30c.

9) —Sušaldyta Dėdienė—
Vieno akto farsas
Ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaijia 30c.

10) —VAIKU TEATRUI— 
Keturios -Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Abu veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina 15c.

11) —Kalėdų Eglaitė—
Fantastinis vieno veiksmo vaiz
delis. Lošime dalyvauja 6 ypa
tos—berniukai ir mergaitės. 19 
pusi. Kaina 10c.

12) —Vaikai ir Burtininkė— 
Dviejų veiksmo komedeja. Loši
me dalyvauja 8 ypatos—vaikai ir 
mergaitės. 18 pusi. Kaina 10c.

13) —Kalėdų Išvakarėse—
Vieno veiksmo scenos vaizdelis. 
Lošime dalyvalja 6 ypatos—2 
vyrai ir 4 moterys. Pusi. 22 
Kaina 10c.

14) —Iš Didelio Rašto Išėjo

komedija. Loši-

26. Kaina 20c.

komedija.

Vieno veiksmo vodevilius. Loši
me dalyvauja 5 ypatos—3 vyrai 
ir 2 moterys. Pusi. 16. Kaina 
15c.

Iš čia sužymėtų veikalų-veikalukų, 
yra jie visi parinktinai pritaikyti Lie
tuviško teatro scenai. Jų pažymėtos 
Kainos sudaro $3.35, bet imant visus 
ant sykio, pasiųsim už $2. Adresuo
kite šitaip:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester. Mass.
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1 VILNIŲ PER VILN. GELEŽINI FONDA
Rašo V.G.F. K-to Reikalų Vedėjas Ign. V. Medžiukevičius, 

Kaunas, 1935. III. 15 d.
Kad Vilniaus pagrobimas yra skaudžiausia žaizda musų tautos 

kūno, apie tai šiandien nė vienas lietuvis neabejoja. Visi tai skau
džiai atjaučia ir kiekviena proga susimąsto apie priemones jį at
gauti. Tų priemonių yra ne viena, kurių tarpe-bene sėkmingiau
sioj i — Vilniaus Geležinis Fondas. Fondo kurinių idėja kilusi žy
miam musų visuomenės veikėjų ir kovotojui del okupuotų žemių 
atgavimo, pernai viešėjusiam Amerikoje, prof. F. Kemešiui. Jis 
padėdamas kitų, šią idėją sėkmingai realizavo.

V. G. Fondo, kaip sako jo statuto 2 paragrafas, svarbiau
sias uždavinys yra ugdyti tautoje moralines, fizines ir ekonomines 
pajėgas savo žemėms atgauti. Viln. Geležinio Fondo svarbą ir 
reikšmę tauta tinkamai įvertino, ką rodo 3 metų jo veikimo prak
tika. Apie pustrečio šimto tūkstančių suplaukimas, nevartojant 
ypatingų masinančių priemonių — einant į tautą grynai idėjinio 
pasišventimo keliu, ypač šiais ekonomiškais sunkiais laikais, tai 
yra didelis dalykas.

“Į Fondo veikimo ateitį tenka žiūrėti optimiškai” — sako 
prof. F. Kemėšis. Lenkų nežmoniški siautimai okupuotoje Lietu
voje, jų šaltas pasiryžimas nusmaugti kiekvieną tautinės gyvybės 
pasireiškimą, jų atkaklus atsisakymas pripažinti ir pačios musų 
valstybės nepriklausomybę, turės galų gale pažadinti iš inercijos 
ir mažiausiai matančių bei labiausiai susnudusius musų brolius. 
Viln. Geležinio Fondo talka turės nuolat didėti iki kol neliks nė 
vieno lietuvio Lietuvos piliečio be Vilniaus paso”.

Kad V. G. Fondui lemta išaugti į milžiniškus kapitalus, kurie 
suvaidintų didelę rolę okupuotų žemių vadavimo darbe, tai rodo 
jo kilnus tikslus ir priemonių prieinamumas. Juk iš tiesų, kas 
gali būti kilnesnio, kaip šventos tautos pasiryžimas kovoti dėl sa
vo sostinės, kultūros žinio ir religinio susikaupimo vietą — Auš
ros Vartų.

“Visa eilė garsiųjų krašto sūnų mirė per Nepriklausomybės 
karą, kad kiti gyventų. Mirdami paliko mums praskintą kelią į 
Vilnių, nes jie pernelyg tie graikai, pastoję savais lavonais kelią 
į gimtąją šalį. Jie verčia mus atminti, dėl ko jie žuvo ir kad mes, 
jų pėdomis eidami, žinotume kelią į Vilnių” — sako p. Respubli
kos presidentas, vyr. V. G. Fondo globėjas, A. Smetona.

Musų pareiga eiti į Vilnių tais keliais, kuriuos mums rodo 
musų vadai, užsigrūdinę Nepriklausomybės kovose ir įgiję vi- 
suom veikimo praktikos stažą Vilniaus kovoje Fondon inicia
torių parinktos priemonės yra pačios prieinamiausios.

Viln. paso taisyklių 1-ame skyr. rašoma: “Visi piliečiai, di
deli ar maži, turtingi ar beturčiai įsigija Viln. Geležinio Fondo 
aukų knygelę — Vilniaus pasą”. Nieks čia negali pasiteisinti ne
turįs pinigų įsigyti Viln. paso. Tai negalimas dalykas. Viln. pasą 
už 10 et. gali įsigyti ir į jį įlipinti kas met tokios pat vertės žen
klelį gali kiekvienas, net ir neturtingiausias. Ir jei šiandien Ame
rikoje yra įsigijusių Vilniaus pasus arti 4000 žmonių, tas yra per- 
maža. Vilniaus akcijos darbininkų pirmoji pareiga aprūpinti jais 
kuo didesnį skaičių lietuvių ir paimti iš jų centinę duoklę į bend
rą tautos urną.

Pavieniam asmeniui keletos centų turi labai mažą reikšmės, 
bet jei tie centai aukojami kilniam tikslui, sudaro dideles sumas, 
tai jie virsta nepaprasta galybe, tvirtu ekonominiu pastatu, į ku
rį pasirėmus, galima daug ką rimto ir naudingo nuveikti. Jei tik 
kiekvienas tautietis kasmet paaukos nors 10 et., tai jau susida
rys į metus apie 300 tukst. litų suma. Per keletą metų, šį suma, 
išaugusi į milijoninius kapitalus, okupuotų kraštų vadavimui bus 
labai stiprus ekonominis pylimas.

Kada atgausime Vilnių, tada įsikūnys musų tautos troškimai, 
kai musų koja palytės tą žemę, kur kadaise Vytautas Didysis su 
savo pulkais jodinėjo, kuris nuo musų buvo atplėštas klastingų 
kaimynų — Vilniaus pasas bus mums tikriausias įrodymas, kad 
Vilniaus vadavimo kovoje nebuvome pasyvis stebėtojai, bet ak
tingi kovotojai.

Lenkų okupuotą Lietuvos te
ritoriją su sostine Vilniumi, mes 
paprastai vadiname Vilniaus 
kraštus. Tačiau šis pavadinimas 
nėra visai tikslus, kadangi len- 
gai užgrobę ne tik Vilniaus 
kraštą, bet taipogi Naugardelio, 
Gardino ir gerą bu v. Suvalkijos 
dalį. Į visą teritoriją, kurią len
kai užgrobė einant Rygos trak
tatu, Lietuva ne pretenduoja, 
nes kai kurie Vilniaus krašto 
apskritys yra grynai gudiški. 
Lietuva reikalauja tiktai tų 
sričių, kurios išimtinai lietuvių 
apgyventos arba lietuviai suda
ro žymią gyventojų didžiumą.

Smurto keliu užgrobę apie pu
sę Lietuvos teritorijos, lenkai 
visą pasaulį įtikinėjo, kad Vil
niaus kraštas niekuomet nėra 
buvęs lietuviškas ir kad čia ben
drai lietuvių nesą. Net patį Vil
nių jie vadina nuo amžių lenkiš
ku miestu. Kas nepažįsta Vil
niaus krašto ir visai nesusipaži
nęs su Lietuvos istorija gali 
tiem lenkų plepalams ir įtikėti. 
Tikrenybėje lenkai mažiausia tu
ri pagrindo vadint Vilniaus kraš 
tą lenkišku, nes jų čia labai ma
žas nuošimtis. Pats Vilniaus 
miestas ir prie lenkų vis dėlto 
išrodo daugiau žydiškas, negu 
lenkiškas.

Tačiau dabartinėse sąlygos 
Vilniaus miesto paviršutinė iš
vaizda dar nieko nepasako. Juk 
lenkai čia laiko ištisą armiją 
valdininkų, policijos ir kariuo
menės. Bet juk žymi didžiuma 
šių lenkų yra atėjūnai, daugiau
sia iš Galicijos, todėl jie krašto 
lenkiškumo negali liudyti. Kai 
laikysime šios logikos, tai turė
sime pripažinti, kad didžiojo 
karo metu Vilnius yra buvęs vo
kišku. Reikia pripažinti, kad 
Vilniuje daugiausia yra žydų, o 
antrą vietą užima lietuviai. Daug 
lietuvių inteligentijos iš Vilniaus 
išvažiavo besikuriant N. Lietu
vai, kiti buvo lenkų ištremti, 
žymi dalis lietuvių amatininkų 
ar tarnų su savo tautybe slepia
si, nes bijo netekti vietos ir duo
nos kąsnio. Kai niekas negirdi 
jie kalbasi tarp savęs lietuviškai 
ir net lietuvių laikraščius skai
to, bet viešai su lietuvybe sle
piasi.

žymi dalis Vilniaus tariamųjų 
lenkų yra ne kas kita kaip su
lenkinti lietuviai, ką liudija ir 
grynai lietuviškos jų pavardės. 
Mat per ištisus šimtmečius bu
vo varoma lenkinimo politika 
per bažnyčias ir tai negalėjo ne
palikti pasėkų. Bet ir šie nevadi
na savęs lenkais, jie sakosi esą 
“vietiniai”. Kai savo laiku Vil
nių buvo užėmę lietuviai, visi 
tie tariamieji lenkai staiga išmo
ko kalbėti lietuviškai. Jei pačiam 
Vilniaus mieste lenkų neperdau- 
giausia, tai Vilniaus krašto so
džiuje jų visai mažas nuošimtis. 
Krašte lenkų elementą sudaro 
tiktai dvarininkai ir vienas kitas 
šlekštelė; bet šių yra visai maža 
ir jų tenka ieškoti su žiburiu.

Vilniaus Trakų apskrities di
džiuma valsčių yra grynai lietu-

viški, o kiti pusiau lietuviški ir 
gudiški. Lenkai čia tiktai ne
skaitlingi dvarininkai. Patys len
kų valdininkai prisipažįsta, kad 
lenkiškai čia nebesusikalba ir 
tenka kalbėtis rusiškai. Mat, se
nesnieji lietuviai beveik visi mo
ka rusiškai, o lenkiškai tiktai 
labai retas.

Švenčionių apskritys perdėm 
yra lietuviškas, išskyrus gal vie
ną gminą, kuri yra tirščiau ap
gyventa gudų. Šis aspkritys ant 
tiek jau yra lietuviškas, kad jo 
ir patys lenkai nedrįsta savintis.

Braslaujos apskrity yra lietu
vių, gudų ir nedidelis skaičius 
latvių; lenkų čia susiras nė dau
giau 1%.

Dysnos apskritys yra daugiau 
gudiškas prie šio lietuviai pre
tenzijų ne reiškia. Lenkų ir čia 
labai maža.

Pastovų apskritys yra maišy
tas gudų ir lietuvių. Vileikos ap
skritys yra grynai gudiškas ir 
lenkai yra čia tik atėjūnai.

Ašmenos apskritys yra pusiau 
lietuviškas ir pusiau gudiškas. 
Molodečnos apskritys daugiausia 
gudiškas, nors gyventojų pavar
dės yra gryniausiai lietuviškos. 
Slaviškų pavardžių čia daug ne
sutinki. Ir šiose apskrityse len
kai sudaro kokius 2%. Tiesa, 
paskutiniais metais lenkai stip
riai Molodečnos apskritį koloni
zavo “poznaniokais”, bet tai 
juk nėra vietos gyventojai. Taip 
tai išrodo tikrasis Vilniaus kraš
tas tautybės atžvilgiu.

Dabar jei paimsime Naugarde
lio vaivadija, tai ir didesnė jos 
dalis yra grynai lietuviška, šim
tus kilometrų čia pravažiuoji ir 
neišgirsti kitaip kalbant kaip 
lietuviškai. Lietuviai čia gyvena 
net už Naugardelio.. Tiktai ry
tinė Naugardelio vaivadijos dalis 
yra tirščiau gudų apgyventa. 
Lenkų ir čia su žiburiu tenka ieš
koti.

Apie Gardino sritį nesinori ir 
kalbėti, nes čia tiktai aklas lie
tuviškumo negali matyti. čia 
gyvena lietuviai, kurie per tuos 
keliolika metų neišmoko lenkiš- 

: kai keliolikas žodžiu suklijuoti. 
Kadangi žemė čia prasta, dvarų 
maža, tai ir lenkus galima sus
kaityti ant pirštų. Net Druski
ninkų kurortas, kurį lenkai taip 
norėtų pavadinti lenkišku, yra 
vienų " lietuvių apgyventas. Ir 
dar toki lietuviai kurie visai ne
supranta lenkiškai.

Lietuviškas Suvalkijos sritis 
lenkai priskirė prie Balstogės 
vaivadijos ir stengiasi žųt bųt 
padaryti lenkiškomis, 
jiems nelabai sekasi, 
jau čia žmonės prieš Didįjį karą 
gerokai tautiškai buvo susipra
tę. Bendrai okupuotos Suvalki
jos sritys yra nemažiau b’etuviš- 
kos, kaip, pav. šakių ar Mariam- 
polės apskritys.

Taigi, kiekvienas lietuvis turi 
nepamiršti, kad po klastingo 
laiko okupacijos letena randasi 
arti milijonas musų tautiečių, 
kurių Lietuva neturi teisės išsi
žadėti ir niekuomet negali pa
miršti.

Bet tai 
kadangi

KAIP GYVENA SOVIETŲ RUSIJOS 
VALSTIEČIAI

DARBO IR ATLYGINIMO SUTVARKYMAS KOLCHOZUOSE
(Tęsinys)

NAUDOKIS ŠIAJA PROGA
Prisiųsk mums $2.00 

O gausi 400 puslapių knygą 

20 AMŽIAUS KARAS
Audimo apdaruose, vertės $1.00

Ir prie tos dar $4. vertės kitokių knygų
ir visos skirtingos

Apie Politiką, Ekonomiją, Socialogiją, Istoriją, Apie Pa
saulinį karą; taipgi ton sąskaiton įeina įvairios pasakos, 
belitristika, poezija, juokai, sapnininkas, kiromantija, mo- 
nai ir visokios kitokioos čia nesužymėtos knygos, kurias ♦ 
galima įsigyt šiame knygą išpardavime.

Įdėk konvertan $2.00 ir pasiųsk žemiau pažymėtu ad
resu, o mes pasistengsim tuojau pasiųst $5.00 vertes kny
gių išskaitant persiuntimo lėšas. r

Amerikos Lietuvis
10 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Prieš savo norą suėję į kol
chozus valstiečiai, aišku, jau ne
bedirbo taip, kaip dirbdavo sau 
atskiruose savo ūkiuose. Atsi
rado reikalas priversti kolchozi- 
ninkus dirbti. Iš pradžių kolcho
zininkai visą kolchozo pelną 
(derlių) dalinosi pagal kiekvie
nos šeimos valgytojų skaičių, 
atseit, kieno šeima didesnė, tas 
daugiau gaudavo. Greitai pra
dėjo aiškėti, kad tokia tvarka 
veda kolchozus prie bankroto, 
nes niekam nebuvo jokio aksti
no geriau dirbti. Iš tikrųjų — 
jeigu tinginys nedirbdamas gau
na pagal savo šeimos valgytojų 
skaičių, tai kam dirbti kiek 
darbštesniam. Dėl to kolchozi- 
ninkų darbingumas visiškai nu
krito.

Tada valdžia metė o balsį “Ša
lin uravnilovka” (šalin lygu
mas). Tuojau buvo įvestas at
lyginimas ne už darbo laiką, ne 
pagal valgytojų skaičių, o už at
liktą darbą. Buvo paskelbtas 
principas — .kas dirba, tas val
go. Buvo nustatyta atlyginimo 
už darbo dieną tvarka. Bet dar
bo diena seikėjama ne sugaištu 
laiku, ne dirbtų valandų skai
čium, o atlikto darbo kiekiu. Y- 
ra griežtai nustatyta, kiek kol- 
chozininkas turi per darbo die-
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Esame

kur yra vaikų darželiai, į ku
riuos motina dienos metu galj 
atiduoti savo vaikus ir pati gali 
eiti dirbti. Ir tuomet šitoj šei
moj iš dviejų darbininkų uždar
bio turi gyventi šeši

Imsim kitą šeimą, 
turi žmonės suaugę, 
dirbti. Anoj šeimoj 
žmona, uždirbdami po 300 darbo 
dienų, per metus turės 600 dar
bo dienų, vadinas, vienam šei
mos nariui teks po 100 darbo die 
nų. Antroj šeimoj jau kiekvie
nas šeimos narys turės po 300 
darbo dienų. Vadinas, šitoj 
šeimoj kiekvienam nariui teks 
uždarbio tris kartus daugiau, 
negu pirmosios šeimos nariui. Ir 
tuo metu, kai antroji šeima ga
lės gyventi visai patenkinamai, 
pirmoji gal ir duonos pakanka
mai neužsidirbs. Antroji gal už
sidirbs ir karvei ar kiaulei išsi
laikyti, o pirmoji kiaulės ar kar
vės jau neturės kuo šerti.

Be atlyginimo nustatymo, dar 
yra nustatyta ir atsakomybė už 
darbą. Darbai paskirstyta dirb
ti brigadomis, tam tikromis dar
bininkų grupėmis, ’ kurioms va
dovauja vadai — brigadai. Bri
gados ir turi atsakyti už joms 
paskirto darbo kiekybę ir koky-

žmonės.
kurioj ke-
visi gali
vyras su

Formališkai kolchozo šeimi
ninkas yra kolchozo taryba, ku
rią renka kolchozininkai. Ta
čiau, kai kolchozuose nasireiškė 
pasipriešinimas valdžios politi
kai, juos buvo pavesta prižiūrė
ti politotdielams — politiniams 
skyriams. Kiekvienas kolchozas 
turi savo politinį prižiūrėtoją, 
kuris ir vykdo valdžios politiką. 
O tos politikos uždavinys kol- 
shozuose pravesti vadinamą val
stybės planą, kuriuo nustatoma 
kiek turi būti užsėta, kada užsė
ta, kiek kolchozas savo darbo 
produktų turi atiduoti valstybei 
ir 1.1. Vadinas, kolchozo darbo 
ir pelno paskirstymas nėra pri
klausomas vien nuo kolchozo 
valdybos, nors pastaroji, politi
niam skyriui norint, išrenkama 
tokia, kuri žiuri daugiau val
džios intereso,

Reikia čia pažymėti dar vieną 
dalyką. Kadangi darbo gyvulių 
yra maža, kadangi Sovietų val
džia nori ir žemės ūkį sufabri- 
kinti, tai kolchozų laukams dirb
ti labai daug vartojama mašinų. 
Pav., dabar vienų traktorių esa
ma apie 230 tūkstančių. Iš pra
džių mašinas įsigydavo patys 
kolchozai. Bet jiems su mašino
mis nesisekė. Jos gesdavo, lai
ku nebuvo suremontuojamos. 
Todėl dabar valdžia yra suorga
nizavus vadinamas mašinų — 
traktorių stotis. Tos stotys su 
visomis mašinomis yra valdžios. 
Maginas iŠ tų sįopių, su tų sto-

na, pav., nušienauti pievos, nu
kasti bulvių ir pan. Jeigu jis ir 
18 valandų per dieną dirbs, bet 
jei nustatytos dienos darbo kie
kio (normos) neatliks, tai jam 
vis tiek visos darbo dienos ne- 
užskaitys, o užskaitys tik tą 
darbo dienos dalį, kokią dalį nor
mos jis atliks. Pav,, jei mote
riai nustatyta per dieną prikas
ti 40 pūdų bulvių, tai jei ji į- 
stengs prikasti tik 20 pūdų, tai 
jai užskaitys * tik pusę dienos. 
Jei ji per dieną prikas 60 pūdų, 
tai jai užskaitys pusantros dar
bo dienos. Taip darbo dienos 
kiekiais paskirstyti visi kolcho
zo darbai, šitokia tvarka, aiš
ku, priverčia visus kolchozinin- 
kus dirbti, užsidirbti kuo dau
giausia darbo dienų, nes paskui 
pagal tas darbo dienas skirsto
mas visas kolchozo pelnas. Pa
viršutiniškai žiūrint, atrodo, kąd 
tokiai darbo naštos paskirstyrąo 
tvarkai nieko prikišti nebūtų gari čių darbininkais (trąktorinin-
Įima. Tačiau praktikoje išeina 
didelis nelygumas. Imsim pa
vyzdžius. štai vienas kolchozi- 
ninkas turi žmoną ir ketvertą 
vaikų. Vaikai maži. Darbinin
kas jis beveik vienas tėra, nes 
žmona nelabai gali atsitraukti 
nuo vaikų. Bet tegul jis gyve
na gerai sutvarkytame kolchoze,

kais) kolchozai samdosi (žino
ma, nori —- nenori), o paskui už 
tų mašinų darbą turi valdžiai 
atsilygiti tiek, kiek valdžios nu
statyta. Atlyginimas už maši
nų darbą nustatyas gana didelis. 
Kai kurie kolchozai skundžiasi, 
kad jiems maža kas belieka, at
silyginus už mašinų darbą.

išleistos knygos, to musų publi
ka reikalauja iš visų knygų lei
dyklų. Graži knyga padaro tiek, 
kad jos turinys kaž kaip ir ma
lonesnis ir brangesnis.

Mums rupi ne tiktai knygos 
išorė, bet ir jos talpa.

Po Respublikos Prezidento Po
no. A. Smetonos žodžio, redak
torius P. Ruseckis savo “Įžango
je” supažindina mus su knygos 
redagavimo sunkenybėmis, o 
Draugijos U. L. R. pirmininkas 
adv. R. Skipitis — su tos Drau
gijos uždaviniais ir darbais, čia 
pirmininkas liečia ryšių palai
kymą su tėvyne, švietimą, sce
nos meną, bažnyčios reikalus, 
spaudą, organizacijas, lietuvių 
namus, emigraciją. Toliau vėl p. 
Ruseckas kalba apie Draugijos 
darbo pradžią, apie jos pinigi
nius reikalus, apie knygas užsie
nio lietuviams, apie mokyklas, 
jaunimą, ekskursijas etc. Tai ir 
lyg informacinė pačios Draugi
jos dalis, kurią dar papildo kny
gos gale išspausdinti Draugijos 
įstatai. (359 psl.).

žinomas publicistas ir pedago
gas p. A. Randomanskis kviečia 
visus pasaulio lietuvius pasirink
ti sau liepos m. 17 d., tragingos 
Dariaus ir Girėno mirties sukak
tį, viso pasaulio lietuvių dieną, 
kurioje “visi lietuviai, kur jie 
bebūtų, kuriuos asmeniškus ar 
visuomeniškus dievus begarbin
tų”, turėtų “pamiršti asmeniš
kus, ar visuomeniškus bei poli
tiškus ginčus, pasaulėžiūros bei 
luomo skirtumus, draugiškai pa
duoti viens kitam ranką ir iškil
mingai pažymėti visos lietuvių 
tautos vieningumo įdėją”.

Apie viso pasaulio lietuvių 
kongresą rašo Draugijos pirmi
ninkas p. Skipitis. Ekskursijų 
klausimą gvildena p. V. Daudz- 
vardas.

Po to jau eina musų išeivių 
gyvenimas: (1) Žiemių Ameri
ka, (2) Pietų Amerika, (3) Af
rika, Azija, Okeanija, (4) Eu
razija, (5) Vakarų Europa, (6) 
Pabaltijos kraštas, (7) Emigra
cija ir kolonizacija, (g) Akade
minis skyrius, (9) Informacijos 
įr lietuvių organizacijos užsie
ny,

Žiemių Ameriką mums aprašo 
žinomi visuomenės veikėjai; Dr. 
Pr. Puskunigis — “Amerikos 
lietuvių tautiška sąmonė”; Ka
rolis Vairas — “Amerikos lietu
vių kultūros darbai”; Antanas 
O. šalna — “Pirmosios amerikie
čių lietuvių gantkartės proble
mos” ; prof. F. Kemėšis —? “Lie
tuvių mokykla žiemių Ameriko
je” ; K, Rudmlnas Jurgėla — “A* 
merikos lietuvių Legionas”; Pe
tras Babickas — “Amerikos lie
tuvių jaunimas”, V.K. Račkaus
kas — “Amerikos lietuvių su
sivienijimas”; L- Šimutis — “A- 
merikos lietuvių R. K. Federa
cija”; J. O. Sirvydas — “Tėvy
nės Mylėtojų Draugija ir jos 
reikšmė lietuvių gyvenime”; 
Prof. K. Pakštas — “Mintys a- 
pie užsienio lietuvius”. Tai ir 
viskas apie Jungtinių Amerikos 
Valstybių lietuvius, nuo 33 iki 
86 puslapio.

Mes čia galime pasigesti pa
matinių straipsnių - apie Ame
rikos lietuvių pašalpos ir kultū
ros draugijas, apie jų chorus ir 
teatrališkas draugijas, ąpię jų 
ekonominį gyvenimą ir dabarti
nę būklę kripės metu; pasigen
dame'tikslesnių statistinių žinių 
apie įsigyvenusias jų tarpe f ra
temales organizacijas, apie jų 
spulkas, apie jų sporto drąugL 
jas, apie socialistini, ir komunis
tinį bruzdėjimą, apie dabartinę
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ŠKARLETINA

TOMAS MASARIKAS

Škarletina yra staigi, lim
pama liga, kuri pasižymi 
smulkiu raudonu odos išbė
rimu viso kūno ir aukšta 
temperatūra.

Škarletina serga daugiau
sia vaikai nuo 5 iki 10 metų 
amžiaus. Jos susirgimo 
priežastis esti bakterijos ir 
jomis apsikrėsti labai leng
va, nes bakterijos-mikrobai 
vaisiasi ligonio gerklėj bei 
nosiaryklėj. Ligoniui kosi- 
jant, bakterijos patenka į o- 
rą ir apkrečia arti stovin
čius vaikus. Todėl labai pa
vojinga yra būti sveikiems 
tam pačiam kambary su li
goniu; taip pat sykiu su li
goniu žaisti arba imti mais
tą iš jo rankų.

Užsikrėtęs škarletinos bak 
terijomis vaikas bėgyj trijų 
bei septynių dienų suserga. 
Liga prasideda staiga: ligo
nį tuojau krečia.šaltis, tem
peratūra pakila iki 103 bei 
104% laipsnių; gerklę ir gal
vą labai skauda, dažnai ve
mia; pažandžių liaukos pa
tinsta, o gerklė ir liežuvis 
pasidaro labai raudoni. An
trą dieną atsiranda smulkus 
adatos įdurimo didumo, rau
donas išbėrimas, kuris pir
miausia pasirodo viršutinėj 
krutinės dalyj ir ant kaklo, 
paskui plečiasi ant viso kū
no. Neišberta lieka tik kak
ta, nosis, lupos bei smakras. 
Po keturių sirgimo dienų li
gonio temperatūra pradeda 
eiti žemyn; taip jau sumažėja 
gerklės ir galvos skaudėjimas.

Antrą savaitę ligoniui pra
deda luptis oda ir tas tęsia
si beveik iki trijų savaičių. 
Tuo laiku ligonis buna svei
kiems labai pavojingas. Įsi
dėmėtina skaitytojams tas, 
kad jei bent truputį ligonis 
yra įtariamas, kad jis serga 
škarletina, kuo greičiausia 
reikia kreiptis prie gydyto
jo, kad suteiktų ligoniui me- 
dikalę pagalbą.

Susirgus škarletina vaiką 
reikia laikyti dideliame, šil
tame kambary, atskirai nuo 
sveikųjų. Ligonį turi pri
žiūrėti tiktai 1 asmuo. Jį 
reikia visuomet švariai lo
voj laikyti, ypatingai kol vi
sa oda nusilupa; taipgi .rei
kia maudyti kasdieną. Jei 
ligonis lanko kokią nors mo
kyklą, jis gali eiti į ją ne 
ankščiau, kaip po keturių 
savaičių nuo pradžios susir
gimo.

Škarletinos komplikacijos 
yra rimtos. Jos padaro daug 
nemalonumo ligoniui. La
bai dažnai pasitaiko, kad 
vaiko ausyse pūliai atsiran
da, nuo kurių jo klausa su
silpnėja, o kartais net visai 
apkursta. Dažnai pakrinka 
ligonio inkstai ir širdis.

Todėl, vaikui susirgus 
škarletina, reikia tuojau 
šaukti gydytoją, nes pra
džioj ne tik ligos pavojų ga
lima sumažinti, bet ir jos 
plitimą sustabdyti, tinkamai 
dizinfektuojant ligonio 
kambarius.

jų periodinės spaudos būklę. Nė
ra tikslių žinių apie jų veiklą ir 
jų suteiktą Lietuvai pagalbą ka
ro metu ir tuojau po karo, apie 
jų entuziastiškai kurtas tuomet 
visokias tarybas, draugijas, ko
mitetus ; pasigendame ir žinių a- 
pie Kanados lietuvius. Bet čia 
jau ne “Pasaulio Lietuvių” re
daktorius kaltė, bet pačių užsie
nio lietuvių, atseit amerikiečių. 
Jei redakcija nebūtų sumedžio
jusi Lietuvoje gyvenančių prof. 
Kemėšio, Pakšto, Račkausko, 
Sirvydo, tai ir butų reikėję pa
sitenkinti dviem — trim straip
sniais Dr. Puskunigio, šalnos, 
šimučio,.. Man žinoma, kad buvo 
atsitikimų, jog kai kurie ameri
kiečiai net neatsakė Į redakto
riaus laiškus, kuriais jis prašė 
straipsnių apie Amerikos lietu
vių gyvenimą savo redaguoja
mam metraščiui. Reikia tikėtis, 
kad kitų metų laidai patys ame
rikiečiai pasirūpins susiųsti tik
sliai ir gerai parinktos medžia
gos, kuri duotų ryškesnį ir išsa
mesnį jų veiklos vaizdą. “Pasau
lio Lietuviai” yra pirmutinė ir 
vienintelė knyga, kurioje su
traukta visų musų išeivių gyve
nimo veikla, todėl ji turėtų bū
ti pačių išeivių kuo rūpestin
giausiai remiama.

Pietų Ameriką parodo šitie ra
šytojai: J. Gaurilius — “Brazi
lija” ; Dr. P. Mačiulis “Kul
tūriška Brazilijos lietuvių veik
la” (ypatingai graži ir turininga 
brazibečių lietuvių gyvenimo ap
žvalga) ; L. Majįenė — “Lietuva 
Brazilijoje”; T. Suveinis — 
“Lietuviai Urugvajuj”; Kum J. 
Janilionis — “Argentinos lietu
vių namai”; L. Ryšelis —“Iš 
Argentinos lietuvių kultūriškos 
veiklos”; J. Aukštuolis — “Be- 
risso lietuvių kolonija”.

Pietų Amerike geriau, sulygi
namai kalbant, nušviesta, negu 
žiemių Amerika, — jos veikėjai 
pasirūpino pasisakyti kitiems a- 
pie save ir supažindinti pasaulį 
sų savo vardais ir siękimais.

Piętų Afrikos gyvenimui ir 
Lietuvos išęivių būklei ten pą- 
žinįi knygoje randame V.K.Rac- 
kąuąko straipsnį “Pietų Afri
kos Unija ir Lietuvos išeiviai”" 
(Čia sužinome, ką d. lietuvių ten 
esama apie 400, o Lietuvos Žydų 
— apie 65.000 ir apie pastaruo

sius autorius paduoda kiek dau
giau žinių) ; “Azijos ir Okeani
jos lietuvis” aprašo musų ke
liauninkas M. šalčius, leisda
mas Lietuvos piliečius Palesti
noje, Irane (Persijoje ir Afga
nistane) , Tolimuose Rytuose. 
Eurazijos lietuvius įvesdina į 
knygą P. Mankus straipsniu 
“Lietuviai Socialistinių Tarybų 
Respublikų Sąjungoj (SSSR)”. 
Kitų kraštų lietuviams pažinti 
teikia progą: J. žmuidzinas — 
“Anglijos lietuviai”; A. Vaba
las — “Prancūzijos lietuvių ko
va tautiškumui išlaikyti”; J. 
Paliukis — “Ispanijos lietu
viai” ; V. Martišius —* “Lietu
viai Vokietijoje”; M. Jankus -— 
“Surinkimininkai ir lietuvišku
mas Prūsų Lietuvoje”; Dr. D. 
Alseika —- “Lenkijos lietuviai”; 
A. Kasakaitis —■ “Lietuviai Var
šuvoj ir jų kovos del Lietuvos 
reikalų”,

Apie Pabalti jos kraštų lietu
vius rašo: Dr. R. Oeller — “Lie
tuviai Suomijoj” ; R. Abraitis — 
“Lietuvių Draugija Estijoj”; 
A. Vronevskis — “Latvijos lie
tuviai iki Didžiojo Karo”; S. Su
žiedėlis — “Latvijos lietuviai po 
Didžiojo Karo.”,

Emigracijos ir kolonizacijos 
klausimais informuoja K. Kasa
kaitis, prof. Pakštas (apie kolo
nizacijos galimumus Angoloje), 
L. Ryšelis (apie galimumus Ar
gentinoje), Doc. T. Daukantas 
(apie Tukumanę provinciją), E. 
Pažėra (apie Braziliją).

Plačiau čia minėjau visos kny
gos turinį del to, kad ji informa
cinio pabudžio, kai kurie jos iš
keliami klausimai diskusuotini, 
-— manau, kad ir tų straipsnių 
antraštės bei jų autoriai parodo, 
kokiu rimtumu tie klausimai ke
liami.

Prie galo dar akademinis sky
rius ir labai gausinga išeivių gy
venimo informacija. Knygoje y- 
ra 30 labai įdomių atvaizdų; 
Respublikos Prezidentas, Drau
gijos valdyba ir kiti atvaizdai ,— 
iš musų išeivių gyvenimo užsie
niuose.

Visiems, kas Lietuvoje rūpina
si išeivijos klausimais, kąs neno
ri atsilikti nuo gyvenimo pačio
je išeivijoje, “Pasaulio . Lietu
viai” yra tikrai’ nepakeičiamas 
informacijų šaltinis, teikiąs ži-

Kovo mėn. 7 d. čekoslovakijo- Masarikųi dėl jo veikimo darėsi 
je buvo didelė šventė. Minėta Austrijoje ankšjta: jį pradėjo se- 
buvo valstybės prezidento Tomo ’ ’ ' ‘ 
Masariko 85 metų amžiaus su
kaktuvės. Toji šventė čekoslo- 
vakams buvo ypatingai brangi, 
nes juk Masarikas yra ne tik 
valstybės prezidentas, bet ir če
koslovakų tautos nepriklauso
mybės iškovotojas, tautos pat- 
rijarchas, jos širdis ir dvasia.

Tomas Masarikas — neturtin
gų tėvų vaikas. Jo tėvas buvo 
vežėju viename Austro-Vengri
jos ciesoriaus dvare. Motina — 
dvaro virėja. Didžiausias moti
nos troškimas buvo, kad sūnūs, 
užaugęs, butų arba dvaro užveiz- 
da, arba kunigas.

Nuo pat vaikystės dienų To
mas turėjo ryškius budo bruo
žus. Buvo rimtas, drąsus ir ry- 
štingas. Visuomet ir visur sa
kydavo teisybę. Toks jis pasi
liko ir iki šiai dienai.

Tomui paūgėjus, jis buvo ati
duotas mokytis kalvio amato, 
nes kitokiu mokslan tėvai, būda
mi neturtingi, negalėjo sunaus 
leisti. Bet šito amato jis nepa
baigė. Atsirado žmonių, kurie 
padėjo tėvams leisti sūnų į pra
džios mokyklą. Kadangi Tomas 
pasirodė labai gabus, tai, baigęs 
pradžios mokyklą, pateko gimna
zijom Turėdamas gi 22 metus, 
Tomas Masarikas buvo jau Vie
nos universiteto studentas. Ver
čiasi čia išimtai tiktai korepeti- 
cijomis. Būdamas universitete, 
Masarikas susidūrė su laisvės 
idėjomis, kurios jį labai paveikė. 
Be to, atsidėjęs studijuoja filo
sofiją ir ekonomiją. Susipažįsta 
taipogi ir su senovės klasikine 
literatūra. Nemažai domina jį 
ir gamtos mokslai bei psicholo
gija. Seka taip pat ir politiką. 
Buvo netgi nusprendęs tapti 
diplomatu, bet nuo to sumany
mo netrukus atsisakė, nes su
prato, kad, būdamas iš žemes
niojo luomo, negalės užimti jo
kios tinkamos vietos. i

Turėdamas 26 metus, Masari
kas pabaigė universitetą ir gavo 
filosofijos daktaro titulą. Su
syk pradėjo rašyti straipsnius 
ir šiaip filosofinio turinio rašto 
darbus. Netrukus parašė ir di
desnę knygą.

Būdamas Leipcige, Masarikas 
pažino amerikietę, konservatori
jos mokinę — Charlie Garrigue, 
kurią 1878 m., atvykęs Niujor- 
kan, vedė.

Įsteigus 1882 m. Prahoje če
kų universitetą, Masarikas buvo 
pakviestas užimti jame filosofi
jos ir socijologijos katedrą. Pra
hoje jis pažino geriau savo tau
tą ir jos vargus. Netrukus įstei-
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kioti policija. Dėl to vieną gra
žią dieną paspruko užsienin. Pir
miausia atsidūrė Italijoje. Iš čia 
gavo vykti į Ženevą. Buvo taip 
pat ir Londone. Užsienyje Ma
sarikas stengėsi įkalbėti santar
vės valstybėms, kad jos sugriau
tų Austro-Vengrijos monarchi
ją. Bet to, būdamas užsienyje 
vedęs visą čekoslovakų akciją ir 
Austrijos sienose. Pirmas san
tarvės politikų, kuris 1916 m. su
tiko su Masariko nuomone su
skaldyti Austro-Vengriją ir iš
vaduoti Čekoslovakiją, — buvo 
prancūzas Aristides Briandas

Karui prasidėjus, Masarikas 
suprato, kad jei čekai nori at
gauti nepriklausomybę, santar
vės valstybės padedant, tai ir 
jie turi dalyvauti kare santarvės 
pusėje, šios minties vedamas 
persikėle jis Rusijon, kur buvo 
daugiausia čekų pabėgėlių, 
vęs rusų valdžios sutikimą, 
dėjo organizuoti savanorių 
kus, kuriuos vėliau siuntė į 
karų Europą.

Kai karui baigiantis, Masari
kas sužinojo, kad vadinamuo
siuose Vilsono 14 punktuose ne
numatoma Austro-Vengrijos pa
dalinimo, — jis nusiminė, ries 
taip aplinkybėms susidedant, če
kų tauta negalėjo būti laisva. 
Tada jam liko viena: kreiptis į 
Vilsoną ir įtikinti jį, kad Austro- 
Vengriją reikia būtinai padaly
ti. Parašęs greitomis tuo reika
lu memorijalą ir nusiuntęs jį 
Vilsonui, netrukus t.y. 1918 m. ir 
pats išvyko Amerikon, kur pa
vyko jam pasimatyti su prezi
dentu Vilsonu. Šis jo memori
jalą patenkino ir pertaisė savo 
punktus, įtraukdamas juosna ir 
Austro-Vengrijos padalinimą. Ir 
taip, pasinaudojant Vilsono tau
tų apsisprendimo teise, čekoslo-į 
vakija pasiskelbė nepriklausoma 
valstybe. Pirmuoju valstybės 
prezidentu už jo nuopelnus 
tautai buvo išrinktas Masari
kas. Apie tai jis sužinojo būda
mas dar Amerikoje. Kai jį pa
klausė, ar jis jaučiąsis laimin
gas, tapęs prezidentu, atsakė: • 
“Nežinau. Negaliu dabar iš
reikšti savo jausmu. Jaučiu tik, 
kad esu dabar atsakomingas ir' 
neturiu’laiko džiaugsmui išreik-' 
šti”.

čekoslovakų valstybės prezi
dento vietą užima Masarikas dar 
ir šiandie. Bet ji nėra diktato
rius. Jis yra demokratijos šali
ninkas ir karštas jos gynėjas.

Nors Masarikas yra jau 85 me
tų senelis, bet energijos jam dar 
netrūksta. Nenuilstamai dar-

Ga- 
pra-

gė politinį dienraštį, kuriame na-|buojasi savo tautos gerovei. Jo 
grinėjo, kiek sąlygos leido, savo dėka Čekoslovakija užima šian- 
tautos sunkią būklę.

1891 m. Masarikas buvo iš
rinktas Austrijos valstybės ta
rybos nariu.

Masarikas buvo ilgą laiką prie
šingas bet kokiam kraujo pralie
jimui, bet susilaukęs 60 metų 
amžiaus, priėjo išvadą, kad če
koslovakų tauta tiktai revoliuci
jos keliu galės iškovoti politinę 
nepriklausomybę.

Prasidėjus Didžiajam karui,1

die garbingą vietą Europos val
stybių tarpe, čekoslovakai savo 
prezidentu pasitiki ir jį labai 
myli.

Masarikas yra ne tik geras po
litikas. bet ir įžymus mokslinin
kas, filozofas.

Prezidento Masariko asmuo y- 
ra artimas ir lietuviams, nes i is, 
kaip ir musų atgimimo vadai, 
kovojo už Tautos laisvę.

A. Lapinas

Tas gaus Amerikos Lietuvį per ištisus metus ir dar 
priedo labai gražų

SIENINI KALENDORIŲ
... AMERIKA SVEIKINAS SU LIETUVA

Naudokitės Proga — Kalendoriai Jau

Kalendorių pasiunčiam su kiekviena prenumerata, neatsi
žvelgiant ar tai butų senas ar naujas skaitytojas. Taigi, 

I kurių prenumeratos pasibaigė ir jau gavo paraginimą, tai 
dabar .kaip tik laikas laikraštis pasinaujint, ir Dovanai

• įsigyt 1935 metų sieninį kalendorių. Kreipkitės:

’ Amerikos Lietuvis , -
WORCESTER, MASS.14 VERNON STREET

knygos įdėti DULR įstatai. Kny
ga gausiai iliustruota.

Reikia tikėtis, kad ne vienas 
šios knygos turėtojas, įsigilinęs 
j šio svarbaus dalyko — užsie
nio ietuvių rėmimo — esmę ir 
prasmę, supras, kiek mes esame 
skolingi savo broliams, įvairiais 
keliais išėjusiems į platųjį- pa
saulį. Draugijos Užsienic^Lietu- 
viams Remti Valdyba Mel to 
širdingai kviečia nebūti šaltiems 
viso pasaulio lietuvių reikaluose, 
bet ne vien šią knygą įsigyti, 
bet ir pagausinti dar gana re
tokas musų išeivijos rūpintojų 
eiles, ši knyga, be abejo, tam tik 
bus kelrodys.

BUVĘ IŠEIVIAI DOMISI 
DULR

Nepriklausomon tėvynėn ne
maža grįžo ilgiau ar trumpiau 
užsieny gyvenusių lietuvių. Jie 
tad geriausiai ir pajuto, kaip 
buvo ilgu atitrukus nuo savo 
krašto ir atsidūrus tarp sveti- 

'inųjų. Daugelis musų brolių to- 
, limuose kraštuose ir kaip norė
tų tėvynėn grįžti, bet dažnai 
duonos kąsnis prirakina juos 
prie darbo viėtos ir nepaleidžia, 
o šiais pasaulinio križio laikais 
retas kas pajėgia sutaupyti, kad 
galėtų lengviau savo kraštą pa
siekti. Del to ir yra reikalas 
bent morališkai savuosius remti 
ir jais nuolat rūpintis. DULR 

i Valdyba,-tikisi kad buvę išeiviai 
imsis iniciatyvos organizuoti 
DULR skyrius visame krašte, 
tuo graž’’ausiai atmindami savo 
brolius ir seses išeivius. jau

ŠVEDU AMERIKOJ LINIJA
TIESIOG Į KLAIPĖDĄ

Motorlaiviu “Gripsholm” 
x Išplaukia iš New Yorko 
GEGUŽĖS 25 Dieną, 1935 M.

Antra ekskursija išplauks 
Liepos 3 d., 1935 
Tuo pačiu motorlaiviu

NEW YORK — KLAIPĖDA 
(Per Gothenburgą-Stocholm) 

Rengiamos:
Liet. Laivakorčių Agentų S-gos Am.

Kiti išplaukimai iš New Yorko 
Drottningholm . . Balandžio 
Kungsholm .......... Gegužės
Kungsholm............Birželio
Drottningholm .... Birželio
Informacijų ir laivakorčių kreipkitės 
į bet kurį Sąjungos narį, autorizuotą 
vietinį laivakorčių agentą, arba į bet 
kurią musų raštinę. Tarp Švedijos 
ir Klaipėdos plaukioja naujas moder
niškas laivas “MARIEHOLM”.
SWEDISH AMERICAN LINE

21 State St., . New York, N. Y. 
10 State St., Boston, Mass.
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daugeh's buvusių išeivių domisi 
draugijos veikla ir stoja į drau- ■ --

gijos tikruosius narius. Taip, pat 
į draugiją nemaža rašosi ir tie, 
kurie turi girhiniŲ ūžslėny.

Pagalvok ir tu mielas radio 
klausytojau, ar negalima butų 
įkurti DULR skyrių tavo apylin-

DULR Sekretorius J. Kalnėnas

K R 0 N IK A
JAU IŠĖJO Iš SPAUDOS “PA

SAULIO LIETUVIAI”.
Draugija Užsienio Lietuviams 

Remti jau išleido žadėtą metraš
tį — knygą vardu “Pasaulio Lie
tuviai”, Redagavo draugijos 
narys Petras Ruseckas. 
Knygos pirmoje vietoje 
Respublikos Prezidento Antano 
Smetonos atvaizdas ir jo žodis. 
Prezidentas rašo: “Tautos su
skato šiuo metu itin rūpintis 
savaisiais, pasklidusiais per vi
są pasaulį. Kad neprarastų tau
tiškos sąmonės, atsidūrė sveti
mųjų tarpe, ir kad nepakriktų 
būdami palaidi, jie telkiami 
draugėn tautinės kultūros pa
grindu ir palaikomi kuo galint.

nių ir naujų minčių, iškeliąs ne 
vieną svarbų dalyką, ieškąs ke
lio tautos vieningumui. Prie už
baigos minėtini yra Respublikos 
Prezidento žodžiai knygos įvado- 
je:

“Didelį darbą dirba toji musų 
Draugija, kuri, sudariusi ne= 
mažą talką, dvasinėmis ir ma
terialinėmis priemonėmis eina 
pagalbon užsienio lietuviams. 
Mes jai turime visi padėti”, 
Daug bus padėta, įsigijant tos 

Draugijos išleistą knygą “Pasau
lio Lietuviai” ir tuo sueinant į 
artimesnę pažintį su Draugija 
ir su juos darbais, _

V. K. Račkauskas,
Pašto Dėžutė 375, Kaunas

Juk svarbu tautai, kad jos žmo
nės daugėtų ar kad bent jos 
prieauglis, svetur išėjęs, galuti
nai nedingtų. Ir mums lietu
viams, negausingiem^ esant, 
dar labiau, nekaip kitiems, pra
vartu domėtis savo tautiečiais, 
atskirtais nuo laisvos Lietuvos 
ar šiaip kur toli nuo jos likimo 
numestais. Taigi didelį darbą 
dirba toji musų draugiją, kuri, 
sudariusi nemažą talką, dvasinė
mis ir materialinėmis priemonė
mis eina pagalbon užsienio lietu
viams. Mes jai turime visi padė
ti. Telktinėmis p. a j ėgomis 
sieksime, kad tie mūsiškių, ku
riems buvo lemta palikti savo 
tėvynę, nenutrūktų sąmonės gi
jų su savo tautos kamienu. Pa
sirašė A. Smetona”.

“Pasaulio Lietuvių” knyga yra 
didžiulė, netoli 400 puslapių. 
Kas ją vartys, tas susidarys 
gražų vaizdą apie musų brolius 
išeivius ir jų rūpesčius bei pa
galvos, kad 40% musų tautos, 
atsidurusios išeivijoje nereiktų 
užmiršti ir atiduoti į aklo liki
mo prarają. Q toje “Pasaulio 
Lietuvių” knygoje daug kas pa
sakyta apie žiemių ir Pietų A- 
merikos lietuvius, gyvenančius 
brolius Pabaltijo kraštuose, Va
karų Europoje, Afrikoje. Eura
zijoje, Okeanijoje, Azijoje ir

Kova Už Lietuvišką 
Duoną

Ukmergės apskrity netoli 
Veprių miestely stovi kuklus pa
minklas akmeninis kryžius, ku
riame yra iškaltas užrašas, kad 
“1917 met. liepos mėn. 25 d. šio
je vietoje kovojo su vokiečiais, 
gindami kasdieninę musų duoną, 
žuvo Adomas Žilinskas, Juozas 
Žilinskas, Kazys Sakalauskas, 
vėiau nuo žaizdų ir kančių mirė 
Keleras Sakalauskas, Veronika 
Novikaitė, Jurgis Jasionis ir 
Pranas Navikas. Garbė didvy
riams 1918. V. 1.”.

Liūdnų šiurpulingų pasakoji
mų yra žmonėse apie žuvusius 
ir kovą už lietuvišką duoną. 
Kiekvienas šventosios pakraščių 
gyventojas, užsiminus apie tas 
ūkininkų su vokiečiais kovas, 
galva palingavęs pradeda pasa
koti :

Tai buvo 1917 metais. Jie ėmė 
iš gyventojų viską. Ėmė net pa
čius gyventojus ir vare į Vokie
tiją prie įvairių darbų. Tais 
pačiais metais jie išleido įsaky
mą, kad ūkininkai nupiovę ru
gius, turi vežti ne į savo kluo
nus, bet į tam tikras vietas prie 
kuliamų mašinų, tomis, mašino
mis iškulti savo rugius, o kiek
vienam ūkininkui turi būti duo
ta grudų, kiek reikalauja sėklai 
ir 200 gramų grudų dienai kiek
vienai šeimynos galvai. Visi ki
ti grudai turi būti atiduoti vo
kiečiams. Nusiminė Veprių vals
čiaus gyventojai. Jie ruošėsi į 
drąsų ir garbingą žygį,. į kovą 
su vokiečiais už duoną kasdieni
nę. Ir kaip liepos mėn. 24 d. į 
Samatonių kaimą vokiečiai at
vežė kuliamą mašiną, vietos gy
ventojai atsisakė savo rugius 
kulti ir vokiečiams grudus ati
duoti. Nr jaunimas, vadovauja
mas Kazio Sakalausko bematant

Veprių dvarą atjojo 50 ulonų ir 
ruošiasi vykti į kaimus “malšin
ti sukilimo”. Samantoniškiai ir 
kitų kaimų gyventojai numany
dami, kad negalima laukti iš vo
kiečių jokio pasigailėjimo, pasi
ryžo gintis ligi paskutiniosios.

Į kovą su vokiečiais stojo visi 
kas gyvas: su spragilais, lazdo
mis. Prasidėjo žiauri ir nelygi 
kova, kurioje iš vienos pusės ko
vojo ulonų pusšimtis su moder
niškais ginklais, iš kitos — šim
tinė lazdomis ir spragilais gink
luotų kaimiečių, šioje kovoje 
žuvo tie jaunuoliais

Rytojaus dieną atvykę vokie
čiai suėmė beveik visus apylin
kės vyrus ir nuvarė juos į Vep
rius, o iš Veprių Ukmergėn. 
Vėliau iš suimtųjų 6 vyrai buvo 
nueisti mirti, bet Vokietijos kai
zeris jiems bausmę pakeitė iki 
15 metų sunkiųjų darbo kalėji
me.

Po šio skaudaus įvykio, šven
tosios pakraščių gyventojų krau 
j u ir gyvybėmis atpirktu, vokie
čiai išleido įsakymą, kad javai 
nuo laukų iš Lietuvos ūkininkų 
nebūtų imami. Tai gi matome, 
kad beginkliai lietuviai kovą už 
kasdieninę duoną su vokiečiais 
laimėjo.

Kuklus paminklas su dar kuk
lesniu jame iškaltu užrašu kiek
vienam keliauninkui - primena 
tuos baisius vokiečių okupacijos 
Lietuvoje laikus. — Tsb.

kitur. Paliesti emigracijos ir ko
lonizacijos klausimai, nušviestas 
pats draugijos gyvenimas, viso 
pasaulio lietuvių Dariaus ir Gi
rėno diena, ekskursijos, lietuvių 
organizaci j os užsieny, duota 
plačių informacijų ir 1.1. Gale

žandarus nuginklavo ir išvaikė. 
Įsiutę grįžo žandarai į Veprius. 
Tada ūkininkai kuliamą mašiną 
patys nuvežė atgal į Sližių dva
ru lauka ir grįžo namo. Bet pra
ėjus kelioms valandoms žaibo 
greitumu aplėkė žinia, kad į

PERKAME
Lietuvos
Laisves
Paskolos
Bonus
Kreipkis

Amerikos Lietuvio
Knygynas

Worcester, Vernon St.



PUSLAPIS S-taa AMERIKOS LIETUVIS Balandžio 6-tą dieną, 1935 m

| Kas Dedasi Lietuvoje |
^lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll^

Šių Metų Lietuvos 
Valstybės Biudžetas

Jau baigiamas ruošti šių me
tų Lietuvos valstybės biudžetas 
(visų metų valstybės pajamų ir 
išlaidų sąmata). Jis numatytas 
267 milijonų litų sumai (pernai 
apie 257 mil. litų). Paprastų pa
jamų iš viso numatyta 225 mil. 
lt. (pernai 235 mil. lt.) ir nepa
prastų — 41 mil. lt. (pernai 22 
mil. lt.

Žemės mokesčių šiemet val
stybės iždas numato mažiau 
gauti, nes jis dabar Lietuvoje 
yra sumažintas 10%. Bet lau
kiama akcizo mokesčių padidėji
mo, nes nuo šių metų rudens 
pradės veikti antrasis cukraus 
fabrikas Paventėje.

Naujame biudžete ijepaprastas 
valstybės iždo pajamas sudarys: 
iš valdininkų atlyginimo išskai
tymai 22.80 mil. lit. ir vidaus pa
skola 18 mil. lit.

Biudžete paprastų išlaidų nu
matoma 206,92* mil. lit. (pernai 
buvo 207,32 mil. lt. ir nepapras
tų — 60,28 mil. lit. (buvo 46,- 
99 mil. lit).

Nepaprastų išlaidų šiemet 
tenka daugiausia krašto apsau
gos reikalams — 25 mil. lit, (bu
vo 10,87 mil. lt.) ir finansų mi
nisterijai — 8,18 mil. lt. (buvo 
2,31 mil. lt). Kitoms įstaigoms 
paskirta maždaug tiek pat, kiek 
ir pernai. Paprastų išlaidų są
mata, nors įstaigų sąmatos bu
vo karpomos ir ankščiau ir dau
gelio jų buvo ir šiaip gana kuk
lios, šiemet dar sumažinama a- 
pie 0,4 mil. litų. Nepaprastos 
išlaidos turi didėti ne tik dėl e- 
konominės krizės ir pasaulinės 
politinės padėties nepastovumo, 
bet ir dėl to, kad šiais metais 
sueina terminas išpirkti Lietu
vos laisvės paskolą, kas šių me
tų valstybės biudžete sudaro ga
na stambią sumą. Jai padengti 
ir yra didinamos nepaprastos 
valstybės pajamos, šių pajamų 
žymią dalį sudaro valstybinė vi
daus paskola 18 milijonų litų, 
kurios įvedimą negalima laikyti 
Lietuvos finansinio ūkio nusilpi
mo pažymių.

Kaip ankščiau nurodyta, šių 
metų Lietuvos valstybės biudže
te didesnės sumos skiriamos val
stybės saugumo reikalams. Sa
vaime aišku, kai kitos valstybės 
šiems reikalams skiria net pusę 
viso valstybės biudžeto ir gin
kluojasi net lenktyniaudamos, 
Lietuva negali rankų sudėti ir 
būti rami. Krašto gynimo rei
kalų stiprinimas yra kiekvieno 
doro piliečio pareiga, ypač šiais 
Europoje neramiais laikais. Tuo 
labiau, kad Lietuva jau veda ne
ginkluotą karą su Vokietija už 
Klaipėdą. — Tsb.

Kaip Lietuvoje Ruošia
masi Priešcheminei

Apsaugai
Dabar visose Europos valsty

bėse varoma plati agitacija, kad 
žmonės kuo daugiausia domėtųsi 
prieš chemine apsauga. Visur 
nurodoma busimo karo baisumai 
ir sakoma, kad mokantieji nuo 
dujų saugotis gana lengvai pcr- 
neš busimojo karo baisumus.

Lietuva, būdama kaimynystė
je su imperialistinėmis valsty
bėmis savo saugumu turi ypatin
gai rūpintis. Ji taip pat ruošiasi 
visiems galimiems netikėtu
mams, drauge atkreipdama rei
kiamo dėmesio ir į priešcheminę 
apsaugą. Gyventojus paruošti 
šiai apsaugai Lietuvoje stengia
si aero — klubas, savivaldybės, 
šaulių sąjunga ir pati valstybė. 
Šaulių būriai rengia tam tikrus 
kursus, kuriuose žmonės moko
mi kaip vartoti duja kaukes ir ki
tas nuo dujų apsisaugojimo 
priemones. Kaune ir didesnių 
miestų savivaldybės išleido pri
valomus namų savininkams į- 
sakymus, kad kiekvienuose gy
venamuose namuose butų įreng
tos slėptuvės nuo dujų. Lietuvos 
aero klubas varo kitos rūšies 
propogandą. Jis gamina ir lei
džia priešcheminės ’’r priešlėk
tuvinės apsaugos literatūrą; jis 
daugelyje Lietuvos kino — teat
rų rodo priešcheminės apsaugos 
filmas. Valstybė lėšomis padeda 
visam priešcheminės apsaugos 
darbui.

Lietuvos gyvento i ai patys ge
rai supranta busim? dujų karo 
pavojų. Todėl visi, ypač jaunuo
menė, stropiai ruošiasi priešche
minei apsaugai.

Lietuvoje Įsteigtas 
Statutinis Teismas

Vokiečiai savo agitacijoje 
prieš Lietuvą visur skelbia, kad 
Lietuva nesilaiko Klaipėdos kraš 
to statuto, jį laužo, leisdama sta
tutui priešingus įstatymus. Iš 
tiesų tokie gandai yra tik vo
kiečių prasimanymai ir jų agi
tacijos išdava. Lietuva nelaužo 
Klaipėdos krašto statuto bet jį 
visados gyna ir gins savo valsty
bės neliečiamybę. Lietuva ne tik 
nelaužo, bet dar apsaugo nuo 
blogos valios Klaipėdos krašto 
statutą. Tai patvirtina ir Lietu
voje naujo statutinio teismo į- 
steigimas.

Šiam teismui pavedamos iš- 
sprįsti visos bylos ir persvarsty
ti abejotini įstatymai del Klai
pėdos krašto. Teismui pavedama 
išaiškinti, ar esamieji Klaipėdos 
krašto ar Didžiosios Lietuvos į- 
statymai neprieštarauja Klaipė
dos krašto statutui. Jeigu pasi
rodys, kad yra statutui priešin
gų įstatymų, jie bus pakeisti. 
Bylas statutiniame teisme galės 
kelti tik Klaipėdos direktorijos 
pirmininkas, krašto gubernato
rius ir teisingumo mmisteris. 
Statutinio teismo sprendimai y- 
ra galutinai ir niekam daugiau 
neskundžiami.

Potvynis Klaipėdos 
Krašte Pridarė

Bėdos
Šiemet beeinant Nemuno ir 

Kuršmarių ledams, nuo potvy
nio nukentėjo kai kurie Klaipė
dos krašto gyventojai. Krašto 
direktorija nukentėjusiems nuo 
potvynio paskyrė pašalpų. Rau
donasis Kryžius nukentėjusiems 
teikia nemokamą medicinos pa
galbą, o Macikų įgulos kariuo
menės dalys duoda lauko virtu
ves ir nukentėjusius aprūpina 
maistu. Neseniai nukentėjusiose 
srityse lankėsi Klaipėdos krašto 
direktorijos pirmininkas Bruve- 
laitis. Apytikrėmis žiniomis, nuo 
potvynio nukentėjo apie 100 šei
mų. Tsb.

Lietuviškos Džiunglės ir 
Tropiški Vaizdai

Musų vaizduotėje su tropikų 
gamtos stebuklais rišamas ne
pereinamų girių ir džiunglių 
vardas. Tai nedžiustančios ba
los su krakodiliais, smaugliais, 
plėšriomis žuvimis, milijardais 
uodų ir įvairiausių kitokių vabz
džių, susipinusių medžių tanku
mynuose. Panašių sausų džiun
glių, tik be smauglių ir krakodi- 
lų, yra ir Lietuvoje. Jos yra 
ne kuriame nors apleistame už
kampyje, bet Kapgalio Užmary
je, netoli Klaipėdos miesto. Lie
tuvoje yra ir vandens džiunglių. 
Tai visokį baigiantieji nykti eže
rai, apleisti upių ruožai. Iš jų 
ypaj paminėtinas didžiulis, už
augęs ežeras Nemuno žiotyse. 
Tai Krakų Lanka, kurios pavir
šiuje susipina įvairus vandens 
augalai, šiame ežere sunku val
timi prie kranto prisiirti, o 
plaukti visai neįmanoma. Kra
kų Lanka seniau buvo Kuršių 
marių dalis. Nemuno atneštas 
smėlis ją atskyrė nuo marių. 
Ežeras jungiasi su didžiausia 
Nemuno šaka Atmata. Bet smė
lis iš Nemuno i ežerą dabar be- 4. v
veik nepatenka. Tuo ežeru da
bar naudojasi žvejai ir ūkinin
kai: ežeras nuomojamas švend
rams šienauti, išdžiuvę švendrai 
vartojami, kaip šiaudai, stogams 
dengti, vietoje balanų sienas 
tinkuojant, ir tvoroms. Krakų I 
Lankon kartais patenka garlai
vis, kuris įklimsta į švendrų 
krumus. Jurininkai turi daug 
sunkaus vargo, kol garlaivį iš
veda iš ežero.

Lietuvoje taipat nesunku ras
ti “nelietuviškų vaizdų”. Kai 
kurie jų panašus į Afrikos juo
dųjų negrų kampelį, tik be neg
rų. Kiti vaizdai tai gražių eže
rų didžiulės įlankos su švendrų 
krūmais ir baltomis plaukiojan
čiomis gulbėmis. Paskutinįjį 
vaizdą galime labai dažnai ma
tyti gražią j ame Platelių ežere.

Musų tėvynėje yra labai daug 
gamtos egzotiškų vaizdų. Tu
ristams, apsilankiusiems Lietu
voje, sako, kad lietuviškos 
džiunglės ir tropikų vaizdai yra 
kiek panašus į natūralią šiltų 
kraštų aplinkumą. — Tsb.

KAIP RUSUOS CARAS MIKALOJUS 1 GELBĖJO 
KAUNĄ' NUO POTVYNIŲ 

100 metų dar nebuvo i Caras nė nesustojo 
‘tuose rūmuose

Prieš
gerų techniškų priemonių regu
liuoti upių vagas. Todėl Nemu
nas užliedavo dabartinį sena
miesčio plotą. Kaunas pamažu 
vis augo. Jau nuo 1800 m. pasi
darė žymesniu miestu, nes pro 
jį ėjo kelias iš Petrapilio į Ber
lyną. Rusijos carai, vykdami už
sienin sustodavo Kaune, kur 
dabartinės miesto rotušės rū
muose jiems būdavo paruošti 
specialus kambariai.

1850 m. pavasarį caras Nika- 
lojus I ruošėsi vykti Berlynan. 
Tuojau buvo išsiųstas įsakymas 
Kauno apygardos inžinieriui 
Četverikovui,, kad šis kuo sku
biausiai sudarytų planą, kaip 
apsaugoti Kauno miestą nuo 
potvynio, kur susigrūda ledai ir 
kliudo susisiekimą su Suvalkija. 
Savo įsakyme caras nurodo in
žinieriui, kad reikia ypatingo 
dėmesio kreipti į dešinįjį Ne
muno krantą, nes čia daugiau
sia turima nuostolių. Inžinierius 
ilgai planavo, bet netrukus pra
dėjo Nemunu eiti ledai ir jo pro
jektas liko tik popieryje. Visa 
laimė, kad tąis metais buvo 
ankstyvas pavasaris ir atvykęs 
Nikalojus I į Kauną, potvynio 
jau nerado.

1851—1853 m. tas pats inži
nierius četverikovas šiek tiek į- 
vykdė caro įsakymą ir kai kur 
sustiprino Nemuno dešinįjį kran
tą. 1855 m. Kauną ištiko didžiau
si potvyniai. Ledai susigrūdo 
Nemuno — Neries santakoje. 
Didžiausi ledų kalnai buvo už
vertę Vytauto bažnyčią. Kauno 
gyventojai nusigando, nežinoda
mi kaip savo turtą gelbėti nuo 
vandens. Šiuo metu į Kauną an
trą kartą atvažiavo Nikalojus I.

Anglai Lietuvos Pa
jūryje Nori Ieškoti 

Gintaro
Lietuvišas Baltijos pakraštys 

ir Kuršių marios jau senovėje 
visoje Europoje buvo žinomi, 
kaip gintaru turtingi vandens 
plotai. Vėliau kartą kitą čia 
lankėsi įvairių kraštų mokslinin
kai, tirdami gintarą ir jo atsi
radimo aplinkybes. Prieš 100 
metų gintaro ieškojimu Kuršių 
marėse buvo plačiai pragarsėjęs 
anglas Beckeris. Jis net laiko
mas gintaro ieškojimo Kuršma
rėse pionierium. Dabar jo anū
kas anglas Sohimmelpfenig krei
pėsi j Kaipėdos uosto valdybą, 
prašydamas, kad jam butų lei
džiama kasti gintarą Kuršių 
marėse ir visame Baltijos pa
kraštyje. Jis už tai žada uosto 
valdybai stambius pinigus. Be 
to, žada daug pinigų įdėti ir į 
pačius gintaro ieškojimo dar
bus. šis anglas mano pirmiausiai 
gintaro ieškoti ties Juodkrante, 
kur esą dideli gintaro sluoksniai.

Klaipėdos uoste valdyba šį an
glo prašymą užtarė ir jį atidavė 
išspręsti Lietuvos finansų mi- 
nisteriui. Tsb.

Kaip Želdinami 
Lietuvos Miškai

Senovėje dabar lietuvių gyve
nami žemės plotai buvo apaugę 
tankioms sunkiai išbrendamomis 
giriomis. Tose giriose buvo 
daug įvairių ir retų žvėrių, šian
dien jie jau išnykę drauge su di
džiausiais Lietuvos miškais. Vi
sokį karai, neramumai, svetim
taučių viešpatavimas Lietuvoj e 
miškus labai išnaikino. Juk 
svetimtaučiai nebrangino Lietu- 
vos-turto-miškų. Jie miškus dide 
liais kiekiais parduodavo ir nai
kindavo. Gi lietuviški ąžuolai, 
uosiai ir kiti tvirtieji ė medžiai 
jau seniai branginami pasauli
nėse rinkose.

Smarkiai Lietuvos miškus iš
naikino paskutinysis didysis ka
ras ir žiauri vokiečių okupacija. 
Daugelį tankių miškų taip vo
kiečiai iškapojo, kad tik proš
vaistės ir kalnai beliko. Paga
liau, per Didįjį Karą įvairus 
gaisrai labai sunaikino Lietuvos 
miškus.

Pradėjusi savarankišką darbą 
Lietuva, ėmėsi tvarkyti naikina
mus miškus. Juose uždrausta 
ganyti gyvulius, nes jie daug 
jaunų medelių nulaužo ir išgadi
na. Imtasi dirbtinėmis priemo
nėmis atželdinti miškus. Daug 
kur miškuose aikštės užsodintos 
jaunomis pušaitėmis ar eglėmis. 
Kai kur auginami ir ąžuoliukai 
bei uosiai, šie medelynai gana 
gerai auga jie miškų administra
cijos saugojami, o susipratusių 

jam skir- 
bet tuojau nu

vyko prie Nemuno ištirti, ar bus 
galima persikelti Suvalkijos pu
sėn. Oras skubiausiai pakvietė 
inžinierių Lampe ir jam davė 
tokį įsakymą: “Kuo greičiausiai 
sudaryti projektą Nemuno ir 
Neries krantų sustiprinimui su 
tiksliu šių upių krantų profiliu. 
Atkreipti dėmesio į Kauno mies
to apsaugojimą nuo potvynių, 
o ypač sustiprinti Pranciškonų 
gatvės dešinę pusę. Tarp Nemu
no ir Neries sudaryti aukštas 
daubas, ten pilant žemės._ Prie 
šių aukštumų reikia priskirti ir 
pilies griuvėsius. Kad šios dau
bos butų vandens neišplauna
mos, reikia vandens srovę pa
kreipti kita vaga”.

Nikalojus I, davęs tokį griež
tą įsakymą, išvyko į Berlyną, o 
grįžęs pamatė, kad jo įsakymas 
jau vykdomas. Visi Nemuno ir 
Neries krantų stiprinimo dar
bai buvo atiduoti žymiausiam 
tų laikų rangovui Kaune Kape
liui ir Gelpernui. Visiems šiems 
darbams buvo išleista daugiau 
apie pusę milijono rublių. Caras 
buvo šiam reikalui paskyręs mi
lijonų rublių; pusė pinigų dingo 
caro įsakymo vykdytojų ranko
se, o Nemuno krantai buvo gerai 
sustiprinti tik popieriuje. Po 
dviejų metų pavasarį pasikarto
jęs Nemuno potvynis visus su
stiprinimus sunaikino.

Dabar Nemuno krantai yra su
stiprinti ties senamieščiu, kur 
žmonės kasmet daugiausia ken
čia nuo potvynių. Tie potvyniai 
kartais buna dideli ir užsemia 
nemažą miesto dalį, šiemet va
sario pabaigoje Nemuno ledai 
išėjo be jokio triukšmo ir Kaune 
potvynis išvengta. — Tsb.

žmonių globojami. Dabar Lie
tuvoje medelynais jau apsodinta 
apie 10.000 ha Lietuvos miškų 
plotų. Manoma, kad už kelioli
kos metų jau bus galutinai su
tvarkyti visi išnaikintų miškų 
plotai ir jie bus apsodinti jau
nais medeliais.

Dar ir dabar kasmet, del žmo
nių neatsargumo, įvyksta dides
ni ar mažesni miškų gaisrai, ku
rie irgi sunaikina nemažus miš
kų plotus, žinoma, su tokiais 
gaisrais tiek miškų administra
cija, tiek apylinkių gyventojai 
kovoja. Vien tik šiais metais 
Lietuvoje išdegė apie 400 hek
tarų miško. Ir šiuos išdegusius 
plotus nuo ateinančio pavasario 
apsodins jaunais medeliais.

Pažymėtina, kad miškų apžel
dinimo ir atgaivinimo darbe uo
liai dalyvauja Lietuvos gyvento
jai, ypač įvairių jaunimo organi
zacijų nariai. — Tsb.

“Šuny Kapai” Lietuvoje
Dar daug kas ir Lietuvoje ne

žino, kad netoli Kauno, Petra
šiūnų smiltynuose yra dideli 
“šunų kapai”. Tuose smiltynuo
se jau yra užkasta apie 10,000 
šunų. Tai vieni nuostabiausių 
“kapų”, kuriuose užkasama tiek 
daug tų nekaltų gyvulių. Ir vi
sa tai daroma prieš pačių šunų 
norą.

Kauno gyventojai puikiai pa
žįsta keistą vežimą, panašų į 
dėžę ant ratų, kuris kiekvienos 
dienos ankstų rytų slankioja 
laikinosios sostinės gatvėmis. 
Tai 4 langais, apkaltais geležinė
mis grotomis, “šunų kalėjimas”. 
Priešaky vežime sėdi du žmonės, 
ginkluoti lazdomis ir gaudomai
siais tinklais, šio “šunų kalėji
mo” durys apkaustytos didelė
mis geležinėmis spynomis, “šu
nų kalėjimas” — tai pabaisa 
šunims valkatams, kurių dar vis 
nemažai atsiranda Kauno gatvė
se.

Šunų gaudytojai gerai žino sa
vo amatą ir puikiai pažįsta šunų 
psichologiją. Kai tik jie gatvė
je pastebi palaidą šunį be ant
snukio, vežimas-kalėjimas tuo
jau sustoja. Vienas vežėjų, gin
kluotas didžiule lazda ir revolve
riu ima šunį varyti, o antras su 
specialiu tinklu ant ilgo koto ty
koja užkampyje, kur turi bėgti 
šuo valkata. Prisiartinus aukai, 
jis akimirksniu užmeta tinklą 
ir šuo jau sugautas. Dabar abu 
šunų gaudytojai jau nuspren
džia į kurią “kalėjimo” kamerą 
šunį patalpinti. Didelius ir pik
tus šunis talpina į karcerį, o 
mažus — į bendrą skyrių.. v

Ir taip kas rytas Kauno gat
vėse dirba šunų gaudytojai. A- 
pie 7 vai. jie grįžta atgal į Pet
rašiūnus su pilnu šunų “kalėj i-

Visas Darbas Gvarantuotas

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 6 vak.TEL. DIAL 2-6810

VIRŠ T and T RESTORANO

VELYKOS ateina — prašalinkite savo negeras dantis ir jų 
vieton įdkkite naujus dantis, kas bus jūsų sveikatos naudai. Pasi
ruoškite šypsotis! Pamatykite mus šiandien—peržiūrėjimas už dyką

Taupymai Laike Kovo Mėnesio
DANTŲ TAISYME

PADIRBTI DANTYS TILTELIAI
IŠTRAUKIMAI ĮVAIRUS TAISYMAI

Dr. Shawmut Dentist 
Inc.

536-A MAIN GATVĖS

Millbury St. Coal & let
COMPANY

Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-3631
Visokios Rūšies Angliai 

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS KIETA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

Laikykite Savo Namus šiltai 
Už Mažą Kainą šią žiemą

Visai Žiemai Prisikraukite 
Anglių, Koksų ar Aliejaus 

Musų Lengvų Mokesčių
Planu

Užmokėkite Į Dešimts Mėnesių 
Pirma Mokestis Nepriverstina 
Pasinaudokite Musų Nauju Finan

savimo Planu
Telefonuokite del Informacijų

PETER BROS.
Tel. 3-7247 — 161 Washington St.
ANGLYS — KOKSAI — MALKOS 

ALIEJUS KURUI

mu” — savo laimikiu. Visiems 
sugautiems šunims jau iš anks
to parengtas sprendimas: mirtis 
arba laisvė, šuo “kalėjime” iš
buvęs 3 dienas savaime pasmer
kiamas mirti. Tik gailestingi 
šunų savininkai sumoka išperka
mąjį mokestį ir šuo vėl tampa 
laisvas.

šis šunų kalėjimas yra įves
tas tam, kad Kauno gyventojai 
į gatves neleistų šunų be antsnu
kių, nes į miestą subėga šimtai 
kaimo šunų ir dažnai gatvėse 
kandžioja praeivius. Atrodo, 
kad tas “šunų kalėjimas” ir “šu
nų kapai” Kauno gyventojams 
yra gana naudingi.

Ką Veikia Jaunieji 
Lietuvos Ūkininkai

* Lietuvoje yra gana plačiai iš
sišakoję jaunųjų ūkininkų rate
liai. Jų nariais buna ūkininkų 
sūnus ir dukterys ligi 20 metų 
amžiaus. Rateliuose jaunieji ūki
ninkai mokomi laukų darbų, la- • 
vinami, mokomi liaudies meno ir 
gražių dainų. Jiems vadovauja 
mokytojai, agronomai, įvairus 
žemės ūkio specialistai. Ratelių 
vadovai juos moko, pataria, pa
remia, paragina.

Šiuo metu visoje Lietuvoje y- 
ra daugiau kaip,600 jaunųjų u- 
kininkų ratelių su apie 20.000 
narių. Šie nariai pernai vasarą 
augino daržoves ir laukų auga
lus, paukščius, gyvulius. Kiek
vienas jų dalyvavo dešimtyje 
susirinkimų, keliose ekskursijo
je po Lietuvą, patys parašė savo 
susirinkimams paskaitų.

Lietuvoje šie jaunųjų ūkinin
kų rateliai atsirado tik prieš 
kelis metus. Tačiau jau pradžio
je visuomenėje turėjo ir ligšiol 
tebeturi gražaus pritarimo. Tė
vai matydami, kad jų vaikai ra
teliuose mokomi naudingų daly
kų ir lavinami, noriai ratelius 
remia ir vaikams leidžia juose 
dalyvauti. Tsb.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVI

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass-

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Namų Tel. 2-0911

Naujas Lietuvis Advokatas 
Prityręs Teisių Žinovas 

Teiraukitės
390 Main g-vės—Worcester, Mass.

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

R. V. Westlin, M. D
Gydytojas

Baigęs Mokslą Suomijoj 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10-11 ryte; nuo 2-3 dienos 
ir nuo 7-8 vakare 

Trečiadieniais — nuo 10-11

45 Prospect Street 
Fitchburg, Mass.

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatves
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* — Sveikas gyvas brolau! |
— Kur eisim? į

j — Na eisim pas Čėsną — gir- j 
Į dėjau turi importoto gėrymo.
I VILIAMAS ir ADOLFAS
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j 90 Millbury Gatves !
Į Worcester, Mass. |

j Čia gausit išsigert impor- 
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“Russian Cleercoal”
ANGLYS

Aukštos Šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų Iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co.
34 Franklin St.—Worcester, Mass.

Sankrova: 241 Southbridge St.

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Graborius 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm ir iŠranda- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcester!©, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-5898 

340 HARDING STREET

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS



Balandžio 6-tą dieną, 1935 m.

KLAIPĖDOS SUKILIMUI JAU BŪVU 
BEMUŠANTI DVYLIKTA VALANDA
Lietuvos kariuomenės teisme valstybės išdavimo byloje 

ėjo kaltinimo ir gynimo kalbos. Labai svarbias, krašto padė
tį-ir abiejų nacionalsocialistinių partijų darbus bei dvasią nu
šviečiančias kalbas teisme pasakė kaltinimo advokatai: Mykolas 
Sįežeyičius ir Z. Toliušis. Adv. Sleževičius sako, kad Neumanno 
irį Zaso partijos, prisidengusios nekaltybės Skaiste, visomis jė
gomis skleidė mintis, kad Klaipėdos kraštas butų prijungtas prie 
Vokietijos. Partijų tikslui sjekti nereikėjo daug ginklų, nes suki
limo vadui buvo įsitikinę, kad jie yra laimėtojai, nes anapus Ne- 

stovėjo tūkstančiai vokiečių smogikų, kurie buvo pasirengę 
sukilėliams padėti. Adv. Sleževičius smulkiai išvardijo visus dr. 
Neumanno neištikimumus ir, kaip jis, dviveidiškai veikdamas, vi
są laiką stengėsi įrodyti esąs ištikimas Lietuvos pilietis. “Niekas 
netiki Neumanno žodžiais — sako Sleževičius, — ir pagaliau ne
nori, kad jis meluotų. Visi supranta, kad jis, kaip nacionalsocia
listas, nebus lojalus Lietuvos valstybei. Ir teismas nereikalauja, 
kad dr. Neumannas ateitų čia ir kalbėtų netiesą. Tegul nemano 
dr. Neumannas, kad Lietuva tikrai butų Azija, kuri nesupranta jo 
gudrumų ir negali įvertinti, kur yra ištikimumas, o kur nusikalti
mas. Lietuvos žmonės supranta ir kariuomenės teismas gerai į- 
vertins jo tuos veiksmus” — pabrėžė adv. Sleževičius, žvelgda
mas į vietoje nebenusėdinti teisiamąjį dr. Neumanną.

“Suprantama, — toliau kalbėjo Sleževičius, — dabar jiems pa
rupo. Jie patraukti tieson. Jiems ir jų dvarams gręsia pavojus. Ir
tas vyraiusias Kaipėdos krašto prokuroras von der Ropp, vyriau
sias teisėtumo gynėjas, kuris pirmas visus juos turėjo patraukti 
atsakomybėn ir pasodinti į kaltinamųjų suolą, — jis pirmas na
cionalsocialistas Klaipėdos krašte. Dabar mums darosi aišku, kad 
sukilimo pavojus Klaipėdos krašte buvo didelis. Jam jau buvo pra
dėjusi mušti 12 valanda. Jei nebūtų susigriebta, gal sukilimas 
seniai butų įvykęs.”

Nu piešdamas priešvalstybinių Neumanno ir Zaso partijų dva
sią ir darbus, antrasis kaltinimo advokatas Zigmas Toliušis sako, 
kad dviveidiškumas, priešlietuviškumas ir prieš valstybiškumas 
buvo pačios svarbiausios teisiamųjų partijų žymės. Neumannin- 
kai ir-zasininkai tiesiog visko nekentė, niekino kas lietuviška. 
Rengdamiesi sukilimui, jie persekiojo, skriaudė ir kankino Klai
pėdos krašto lietuvius. Teisiamųjų partijų nariai valstybės išda
vimo darbui buvo skubiai, bet lanksčiai pasiruošę. Teisiamųjų 
gynimasis, kad jie sukilimui nesirengia, nieko neįtikina. Byloje 
esančiuose dokumentuose pasakyta, kad Neumanno ir Zaso par
tijos yra Hitlerio įgaliotiniai Klaipėdos krašte ir, kad jos vykdo 
vokiečių rytų politika. Adv. Toliušis prašė, kad teismas iš visų 
septynių Jesučio nužudymo dalyvių Jesutienės naudai atiteistų 
54.260 litų.

Advokatų M. Šleževičiaus ir Z. Toliušio kaltinimo kalbos bu
vo ne tik“ teisiamiesiems; tai buvo gynimas Lietuvos ir kaltinimas 
imperialistinės, hitleriškosios Vokietjos. Tai buvo Lietuvos val
stybės, lietuvių tautos advokatų žodžiai, kurie jaučia nacių pavo
jų Lietuvai ir, kurie šiuo audringu metu, išėjo ginti lietuvių tau
tos nuo grobuoniškos Vokietijos užsimojimų.

Kovo 12 d. pradėjo kalbas teisiamųjų advokatai. Po tokių 
skaudžių ir griežtų valstybės išdavikams kaltinimų, suprantama, 
kad gynimo advokatų pozicija labai susiaurėjo.

Ką Lietuvos Ūkinin
kas Parduoda Už

sieniams
Po nepriklausomybės atgavi

mo karo metais sunaikintas Lie
tuvos žemės ūkis ėmė sparčiai 
atsigauti. Svarbiausia to prie
žastis — visur žemęs ūkio ga
minių didelis pareikalavimas ir 
geros kainos Lietuvos ūkininkai, 
Laisvės spinduliams švištelėj us, 
griebėsi atstatyti karo audrų 
sugriautus savo ukius. Sunkus 
buvo tai darbas, nes truko gy
vulių ir ūkio padargų, o laukai 
buvo apleisti, kariškais apkasais 
išvagoti ir spigliuotomis vielo- 
misrišraizgyti, daugelis trobesių 
pelenais paversta. Taigi visam 
atstatymui didžiausią pagrindą 
sudarė pasiryžimas ir prakaituo
tas darbas. Viskas buvo augina
ma ir gaminama senoviškai, u- 
kio- gaminiai buvo prastai pa
ruošiami. Buvo žiūrima, kad 
tiktai daugiau jų sau ir pardavi
mui pagaminti. Karo metais iš
budinta Europa, o pirmoj eilėj 
Vokietija, į maisto produktų rū
šį mažai težiūrėjo. Tiktai duok 
— ir pinigus gerus mokėjo. Bet 
greit šitoks laikas praslinko.

Per keletą metų visur ūkio 
produktų buvo gana daug prisi
gaminta ; kainos ėmė kristi. 
Pradėta reikalauti gerai paga
mintų aukštos rūšies, tvarkingo 
paruosimo ir patiekimo. Lietu
vos ūkininkui teko taikytis prie 
paujų ir vis kitėjančių užsienių 
Kinkų ir jų reikalavimų. Dar ke
letą metų vyriausiomis Lietuvos 
prekėmis užsieniams buvo linai 
it .miškas^ Bet greitai ir šioms 
prekėms užsienių rinkos suma
žėjo ir sumenkėjo. Reikėjo im
tis naujų ūkio šakų.

: Nuo. 1927-1928 metų labai 
sparčiai pradėta ugdyti bekono 
gamybą'Anglijos rinkai ir plės
ti pienininkystę. Valdžia ėmė 
tas ūkio- šakas visais budais 
remti. Valdžios lėšomis buvo 
pastatyti net penki didžiuliai be- 
konirin.! kiaulių apdirbimo ir iš
vežimui į užsienius paruošimo 
fabrikai (Kaune, Klaipėdoje, 
Panevėžyje, Tauragėje ir šiau
duose). Visam krašte taip pat

daugiausia valdžios lėšomis, pri
steigta apie 300 garinių, 150 
rankinių pieninių ir apie 2000 
grietinės nugriebimo punktų, 
kad ūkininkams butų arčiau ir 
patogiau statyti pieną pieni
nėms. Greta to ūkininkai buvo 
raginami ir skatinami geriau ir 
daugiau auginti bekoninių kiau
lių, įsiveisti, geresnių karvių ir 
jų .pieną statyti pieninėms. Val
džios ir pažangiųjų ūkininkų 
bendros pastangos sparčiai davė 
gražių vaisių. Bekono ir svies
to eksportas smarkiai augo, ir 
šios dvi ūkio šakos keletą metų 
sudarė Lietuvos ukiui pagrindą. 
Bet vėl bėda. Prieš keletą me
tų Anglija pradėjo savo domini
joms tiekti privilegijų savo rin- j 
koje. Iš svetimų kraštų žemės 
ūkio produktų įvežimą ėmė siau
rinti, varžyti kontigentais. Ir 
dabar į Angliją Lietuva gali iš
vežti tiktai ketvirtdalį’ to bekono 
kiekio, kokį pagamina. O galėtų 
pagaminti dar trigubai-keturgu- 
bai daugiau. Be to, kainos ir be
konui ir sviestui labai žemos. 
Valdžia primokėjimais turi pa
laikyti kainas, kad ūkininkams 
šiek tiek apsimokėtų tų produk
tų gaminimas, kad visai nežlug- 
tų taip sunkiai ir brangia kaina 
užugdytos žemės ūkio šakos. To
kiems primokė j imams valdžia 
tiktai pernai metais išleido apie 
20.000.000 (dvidešimts milijo
nų) litų.

Bet šiomis šakomis Lietuvos 
ūkis negali remtis. Dabar rūpi
namasi ugdyti ir plėsti naujas,, 
kad ir smulkesnes, žemės ūkio 
šakas, kartu ieškoma naujų rin
kų Lietuvos ūkio gaminiams. 
Prie tų rinkų reikalavimų tenka 
vėl prisitaikinti. Vėl nauji var
gai, nauji rūpesčiai ir Lietuvos 
ekonominėms organizacijoms ir 
visiems ūkininkams. Be bendrų 
ekonominių sunkumų. Lietuvos 
žemės ūkis dar neša skaudžią 
auką už. Klaipėdos kraštą. Už 
Lietuvos teisių Klaipėdos krašte 
apgynimą, įsitempė santykiai su 
Vokietija, kuri kerštaudama ir
versdama nusileisti, vykdo prieš 
Lietuvą ekonominį karą. Lietu
vos ūkio gaminiams artimiausia 
ir plati vokiečių rinka visai už
daryta. Vokiečiai net varžo Lie
tuvos prekių pervežimą per savo

AMERIKOS LIETUVIS

Iš Naruševičiaus Raštų
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DIDELĖ IR MAŽA GALVA — O kad tave velniai pagrieb-
Mažas, bet išmintingas žmo

gelis vieną kartą susiginčino su 
vyru milžiniško ūgio.

— Jeigu nepaliausi kalbėjęs— 
pasakė Galijotas — tave, kaip 
bematant, į kišenių įsidėsiu.

— Įdėk mane verčiau ' į savo 
galvą — skambėjo mažojo atsa
kymas — o bent neturėsi ją 
tuščią!!

Norint, kad turėt ramų ir lai
mingą gyvenimą, reikia turėti 
du daiktu pilnu ir du tuščiu, bū
tent: tuščią širdį ir tuščią gal
vą, o pilną pilvą ir pilną kišenių!

Kaž-kas, besimieruojant sveti
mą skrybėlę, pasakė savininkui:

— Abu turime vieną galvą.
— Atsiprašau, tamsta, — 

skambėjo atsakymas — bet aš 
turiu galvą tiktai sau.

— Statau galvą, kaipo užsta
tą — šaukė besiginčinant tūlas 
artistas.

— Na! — atsiliepė direkto
rius — nedaug tamsta rizikuoji!

i Kuomet sūnūs J;ulo sodiečio 
rengėsi j karą, prižadėjo tėvui 
iš karo sugrįžus atnešti priešo 
galvą, tačiau sodietis jį spaudė 
prie savęs ir bespausdamas kal
bėjo su verksmu:

j — Brangus sūneli! gali man 
• jokios galvos neatnešti, by tik
tai su nuosava galva sugrįžtum!

i Visas astronominis pasaulis 
domėjosi kometa be galvos, ku- 

Iri buvo pastebėta danguje 1846 
•m. Niekas nežinojo, kur jinai 
;eina, iš kur pareina, kokis'jos 
tolumas, nes ištikrųjų sunku y- 

* ra apskaityti, kur galima be gal- 
Į vos nueiti...

PILVAS
Kuomet kūnas ir dūšia apsi

vedė, tai gamta toms vedyboms
dovanojo, kaipo pasogą, trejopą 
namų tvarką: galvą, širdį ir pil
vą. Tuoj aus galima pažinti, kad 
žmogus pats tuos baldus pasta
tė ten, kur norėjo, nes pilvą ar
čiau pie širdies patalpino, o gal
vą daug toliau. Pilvui davė na
tūralinį- uždengimą1, nelyginant 
apsaugoj antį stogą, taip kad, 
niekuomet jam skėtis nereika
lingas, tuo tarpu kaip gerbiamo
ji galva kiek kartų buna gerai 
nuplaunama ne tiktai dangaus, 
bet ir žmonių! Neramią galvą 
tuoj aus atiduodama po priežiū
ra, o pilvui viskas leidžiama, 
nors nežinia kokius šposus be-
krėstų! Oi, pilve, pilveli, kiek 
kartų tu mums nusikalsti ir net 
prieš padorumų, o mes tau vis
ką dovanojame!...

Ar-gi ne taip, brangus skaity
tojai? žinoma, kad taip! Kas 
su tuo nesutinka, ar šiuo klausi
mu kitaip nusistatęs, teatsiliepia 
ir drąsiai teišreiškia savo nuo
monę ! Bet ar šiaip ar taip pilvo 
klausimą statysim, bet noroms- 
nenoroms turim pripažinti, kad 
jis musų kūne turi daug ir labai 
didelių privilegijų...

PASIKALBĖJIMAS SU KUR
ČIU ŽMOGUM

— Kaip gyvuojate? Kas ge
ra mieste girdėti?

— Kataras (sloga) ponuli, ka
taras !
— Kokis kataras? kur?
— Na, pėksti, tamsta sakai...

— Bet aš klausiu mieste...
—. O taip, pagaliau, pridūriau.1
— Ka?... choleros?
— Taip, ant gelžkelio...
— Kaip tai ant gelžkelio?
— Kas link tos sodybos, del 

kurios 8 metus rūpinausi.
— Girdėjau, kad tamstos žmo

na turi sūnų?
— Ponuli, su protekcija trijų 

asmenų!
— Ką čia tamsta kalbi?!
— Nes aš tuo reikalu mažai te

sirūpinau... Kiti už mane tą rei
kalą išvedė...

— Na, na, na!...
— Bet tūkstantį litų kasmet...
— Tamsta kalbi apie sodybą!!

Ar apie so-dy-bą?!
— Taip! o apie ką-gi turėčia 

kalbėti ?
— Na, tai ligi pasimatymo...
— Ir gerai...
— Kas ir gerai ? “
— Turiu, ponuli, gerą apetitą 

prie valgio... o kur eisime?
— Na...mo!
— Noriu tamstai patarnauti 

ir senai, kaip ketinu tamstą at
lankyti... ei va....

šalį į kitus kraštus. O kadangi 
Vokietijos rinka Lietuvai užsi
darė gana staigiai, nesusiradus 
naujų rinkų ir joms neprisitai
kius, tai dėl to teko pajusti ir 
netikėtų sunkumų.

tų! (Eina drauge).

— Delko tu toks linksmas, gal 
paskutinėj loterijoj išlošei stam
bią pinigų sumą?

— Et! kas čia man ta loterija!
— Tai delko-gi tu tokis links

mas ?
—Na, tiktai tu sau įsivaizdink,, 

mano uošvė su Iksu pabėgo į A- 
meriką ir užtikrino, kad jau nie- ’ 
kuomet nebegrįžšianti.

Turtuolis pertekliuj paskendęs 
susitiko besiskundžiantį pavar
gėlį.

— Ponuli! mirštu iš bado!
— Laimingas tamsta! — nu

sprendė milijonierius.

KUPRELIS
Mokytas, bet nuo prigimties 

kuprotas žmogus, vaikščiodamas 
po sodną, išgirdo, kad du ponai
čiu, paskui jį beeinantieji, pava
dino jį Ezopu. Taigi į juos at
sigrįžęs tarė: “Sakote teisybę, 
ponaičiai, kad aš esu Ezopas, 
nes net gyvulius privedu prie 
tokios padėties, kad jie prakal
ba”.

VALGYKLOJE
Vienoje žemesnės rūšies val

gykloje svečias randa sriuboj 
plauką. ’ “Ponia šeimininke”, 
šaukia užsigavęs, “prašau pažiū
rėti, kokį juodą plauką radau 
sriuboj”.

Šeimininkė: E, kas do prie
kaištas! Tamsta gal norėtum, 
kad del tamstos virėja tyčia 
šviesaus plauko ieškotų.

RESTORANE
— Aš prašiau vyno ir vandens.

— Vynas yra, o kur vanduo?..
— Vanduo, ponuli, jau vyne 

yra.

BANKININKAS IR JO PANE
LE

Tula panelė gyveno širdinguo
se santikiuose su bankininku 
Bouret. Vieną kartą ans buda- 
mas_geroj nuotaikoj parašė sa
vo pavardę ant tyro vekselinio 
blanko ir jį savo panelei įteikė. 
Nuo JQS dabar priklausė užpil
dyti blanką svarbiu prižadėji
mu, ar patalpinti jame didelės 
sumos vekselį. Po kiek lail^o, 
kuomet bankininkas sugrįžo prie 
paprastos savo nuotaikos ir šal
to krajo, suteikė jam didelio ne
rimo mintis, kaip panelė jo pa
rašą sunaudojo, rūsčiai ją apie 
tai paklausė, pagalios, išreikala
vo iš jos prižadėjimą, kad jam 
tą popierą parodysianti. Panelė 
pradžioje iš jo baimės juokėsi, 
paskiau iš jo tyčiojosi, galų-gale 
ištolo jam blanką parcdė. 
Bankininkas godžiai jį nutvėrė 
ir šiuos žodžius perskaitė: “Pri
žadu amžinai mylėti mano bran- j 
giąją Gaussin”. Gaussin — tai 
buvo anos panelės pavardė.

JEIGU... ,
Jeigu nebūtų saulės, nebūtų 

mėnulio.
Jeigu nebūtų Napoleono I, 

nebūtų Napoleono III.
Jeigu špagatas tiek kainuotų, 

kiek šampanas, o šampanas tiek, 
kiek špagatas, tai špagatą ponai 
gertų, o šampaną vežėjai.

Jeigu pas mus butų tokis var
gas, kokiu paprastai nusiskun
džiama, tai auksakaliai ir laikro
dininkai užuot brangiųjų akme
nų ir auksinių daiktų pardavinė
tų bulkas ir sardinkas.

Jeigu baleto šokikės tiktai ba
letą šoktų, o dainininkės tiktai 
dainuotų, tai madnų magazinų- 
krautuvių savininkai neišstaty- 
tų languose tokių brangių stik
lų ir dar bangesnių papuošalų.

Jeigu žmogus turėtų smegenis 
tenai, kur turi širdį, o širdį pil
ve, tai visi žmonės pasaulyje 
butų bankininkais.

Jeigu Mariampolės ir jos apy
linkės ūkininkams butų sunku 
gyventi ir jeigu, kaip tvirtina
ma, jie mažai litų turėtų, tai 
vienais 1928 metais nepaliktų 
Mariampolėje vieniems tiktai 
alkoholiniams gėrimams du mi- 
ijonu litų!

Jeigu Lietuvos žmonės nors 
dalį tų pinigų, kuriuos prageria, 
paaukotų nuken tėjusiems nuo 
nederliaus šiaurės Lietuvos gy
ventojams, tai šie pastarieji jo
kio bado nejaustų ir nebūtų jo
kio reikalo daryti atatinkamą 
rinkliavą po kaimus ir miestus 
nukentėjusiems šelpti.

Pagalios, jeigu nukentėjusieji 
savo ruožtu butų nors vienus 
metus negėrę akooliniu gėrimų, 
tai taip-pat turėtų gražių litu
kų, už kuriuos butų galima ir 
maisto ir sėklos ir visko, ko tik 
reikia įsigyti...
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Lietuviška Kalba

IB

Ten, kur plenti treino lainių, 
turi saidvokai daug sainių, 
ten — Čikagoj — pagal leiką, 
bomas valgo seną steiką. 
Runija ten šuo pro šalį — 
bet patestyti negali — 
mufinasi sau neėdęs.
Bomas baigia atsisėdęs, 
savo įprastąjį lunčių. 
Vėliau popierų jis bunčių 
pasiėmęs reisus skaito 
arba kas ir ką kur faityj; 
pikčerius dar pasižiūri, 
pasitaiso sau kepurę 
ir, perskaitęs apie keisą, 
kaso sau neskustą sau feisą 
ir nueina sau į strytus... 
Well, kas čia mane subytys 
su lietuviška kalba? 
kas geriau kalbėsite?.. Na!?..

Chicago, III., 1934. II. 13 d.

Musų Diplomatas
Yra pas mus diplomatas 
Nors jis aklas kaip čiabatas, 
Bet savaip jis viską daro 
Agitacijas tik varo — 
Suko, eina kaip tik ratas. 
Labai myli jis kalbėti, 
Triūsą savo prižadėti, 
Jeigu nori tu- malonės 
Saugokis jojo koronės, 
Kad nereiktų tau gailėtis. 
Ruko jisai cigariuką, 
Bet nereikia jam cibuko, 
Juk jau durnai ir taip eina 
Papt, napt, papt, papt, regis vai- 
Saugokitės vyriuko, [na 
Jeigu jis ant tav’ užpyko, 
Meilė, triūsas tuoj pranyko, 
Bus kalbų kiek tu norėsi, 
Lmksmas jau neatsidvėsi, 
Juk purvuos tave paliko. 
Mat, jis yra toks veikėjas, 
Ar tai dūmai, ar tik vėjas 
Pirmučiausia išsišoka, 
Ką jis kalba nėr jam strioko — 
Jis nelaimių liks rinkėjas.

P. Aukštikalnis

Monika ir Armonika
Turėjo jis armoniką, 
mylėjo jis ir Moniką 
ir, būdavo, jis jai 
surėždavo “lalai”... 
Patiko mergai muzika, 
užtai ji kartais guziką 
įsiūdavo švarke... 
Ir kartą vakare, 
tai butą vasaros, 
jis koją basą jos 
kutendamas gėle 
pareiškė: “Aš tave, 
tu miela mano Monika, 
senai jau pamilau 
ir... aš tavęs prašau...”, 
šalia, prie jo armonika 
gulėjo, kai jam Monika 
ištarusi lėtai:
“Ir aš...” —lupt, lapatai, 
į glėbį krito ir — 
ją bučiniai bir-birr!.. 
Pabiro žirniais meilė jų 
ir Monika jau iš tiesų 
netrukus rūtą skynėsi, 
o jis kamašus trynėsi... 
Dabar diktoji Monika 
paglosto vis armoniką 
ir prašo vis pagriežti jį, 
kas darėsi širdy...

Arėjas Vitkauskas

Temsta Padangės
Greitai temsta jau padangės 
Po skraiste debesų, 
Vėjas kaukia pro palanges 
Net jaučiasi baugu.
Greit sukils žaibai, perkūnas, 
Trenks mus į nelaimę, 
Sudrebės nekaltas kūnas 
žus gyvybė kaime...

P. Aukštikalnis

Pranešimas
Su Arėju Vitkausku norintie

ji susižinoti gali rašyti adresu: 
Mr. Arėjas Vitkauskas, 2138 W. 
Coulter St., Chicago, Ill.

Parašė P. JURGĖLA 
TURINYS : Dariaus ir 
Girėno gyvenimo ir veiki
mo apžvalga. Skridimas 
per Atlantą. Soldino miš
ko paslaptis, žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Gi
rėno nuopelnai aviacijai ir 
musų tautai. Poezija apie 
LITUANIKĄ. Skridimo rė
mėjai ir rėm. komitetai.
384 pusi, su 86 paveikslais; tvir

ti viršeliai. KAINA $1.50, 
siunčiant paštu 1-65.

Reikalaukite:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET 

Worcester, Mass.

Geriau Juoktis. Negu 
Verkti

PASIŽADĖJIMUS LAIKO
— Delko, tu Jurgi, gerdamas 

degtinę užsimerki?
— Nes pasižadėjau žmonai, 

kad nepažvelgsiu į stiklelį.
GERA ŠIRDIS”

žmona į grįžtantį ketvirtą va
landą ryto vyrą. — Taigi, tu gir
tuokli, tik dabar į namus grįžti!

— Ne, jau pirmiau grįžau. Po
rą valandų ant laiptų gulėjau, 
nes nenorėjau tavęs, mieloji, 
naktį žadinti.

PAŠTE
— Matuš, ko tamsta nori?
— Prašau man duoti du žen

kliuku, vieną į - Kauną, kitą į 
Šiaulius.

Tik prašau p. viršininko man 
juos suvynioti kiekvieną atski
rai į popieriuką, nes galiu su
klysti, kur katras eina.

GAILESTINGA ŠIRDIS
Kurpiaus mokinys sekmadienį 

pietums gavo labai mažą mėsos 
šmotelį. Liūdnai žiuri į lėkštę ir 
staigiai pravirksta.

— Juozai, klausia šeimininkė, 
ko verki, ar skauda ką?

— Ne, man tik gaila to jaučio. 
Ar verta buvo del tokio mažo 
mėsos šmotelio atimti jam gyvy
bę. ______________

KRIZIS
— Po šimts pypkių, tame biz

nyje turiu 20 tūkstančių litų 
nuostolių.

— Hm, tai labai nemalonu.
— Be abejo. Tuo labiau, kad 

toje sumoje buvo ir mano nuo
savų litų.

TEISME
Pilietis kaltinamas davęs val

dininkui kyšį. Teisėjas klausia:
— Ar kaltinamasis prisipažįs

ti papirkęs šitą mokesčių valdi
ninką ?
— Gerbiamasis, p. teisėjas, ką 

reiškia papirkti? Aš su juo ėjau 
tik dėjybų iš tukstanties litų, 
kad mano mokesčiai nebus su
mažinti. žinoma, ir pralošiau, 
per tat ir turėjau jam sumokėti 
tūkstantį.

PATS ŽINO, NEREIKIA MO
KINTI

Ligonis: — p. daktare, labai 
kenčiu. Padaryk, kad greičiau 
numirčiau.

Gydytojas: — Nemokyk ma
nęs, nes pats gerai žinau savo 
darbą.

IR TAI GALI BŪTI
— Rodos, kad tave išbraukė iš 

klubo narių skaičius?
— Ne, visai priešingai. Esu 

dabar pirmininku, tik visi kiti 
nariai iššstojo.

PRAGARO KANČIOS
Klausia velniuko senas vel

nias: — Snargly, ko taip juo
kies?

Velniūkštis: — Uždariau čia 
vieną moteriškę su šimtu nau
jausios mados skrybėlaičių, bet 
nedaviau jai veidrodžio.

VAGONE
Nerųkantiems vagone vienas 

keleivių užsidega papirosą ir ru
ko. Viena ponia nemandagiam 
keleiviui daro pastabą: — Atsi
prašau pono, ar negalėtumei su
silaikyti nerūkęs?

— Mėginau jau sykį, bet nie
kas neišėjo. Įprotis, ponia.

GUDRUS
Vienas žydelis prižadėjo savo 

tarnaitei dovanų 100 litų. Davė 
jai čekį ant 300 lit. Jo gi pinigų 
banke tebuvo tik 250 lit., manė, 
kad su tuo čekiu ji nieko ne- 
gauSj o savo pažadą- bus ištesė
jęs. Bet tarnaitės gudrios butą. 
Ji sužinojo, kad banke jo pinigų 
tėra tik 250 lit, ji įnešė žydelio 
vardu bankan 50 litų ir gavo vi- 

’ są sumą.
Arėjas Vitkauskas.
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Atsišaukimas į Wor- 
cesterio Lietuves

Moteris
Kreipiamės į Jus, gerbiamas 

lietuvaites, kuriose dar lietuvių 
tautos meilė neužgeso. Neužten
ka vien lietuvaitės vardą nešiot, 
nes Lietuvai reikia ir darbų iš 
savo dukterų. Jau daug wor- 
cesteriečių moterų žino, jog čia 
yra susitveręs Lietuvių Moterų 
tautiškas ir kultūriškas kliubas. 
Čia yra susispietusios tos mote
rys, kuriom rupi palaikyt lietu
vybę tarp savęs. Noriu primint, 
kad net nuo senovės laikų lietu
viai turėjo kovoti už savo palai
kymą savo nepriklausomybės ir 
kalbos. Nors musu tautai buvo 
daug sunkių laikų, po priespau
da svetimų šalių, kurios stengėsi 
visais galimais budais panaikint 
kalbą ir papročius, visvien atlai
kėme kovą ir pergalėjome visas 
kliūtis. Nors buvo uždrausta 
net lietuviška maldaknygė, vie
nok tas ir nenugalėjo musų tau
tos.

Dabar mes gyvendamos sve
timoje šalyje, kur galima be 
baimės išsireikšti savo mintis, 
todėl kviečiame lietuves moteris 
prisidėti prie šio kliubo.

Jei kurios manytų jogei šis 
kliubas yra įsisteigęs vien dėl 
pasilinksminimų, tai labai klys
tų. Tiesa, mes nenuveikėm mil
žiniškų darbų, bet jau turėjome 
keletą užkvietimų iš amerikonų 
moterų kliubų imti dalyvumą su 
jomis. Tas daug reiškia lietu
vių vardo pakėlime. — gi kartu 
su jomis daug galima padaryti. 
Tik štai vėliausias užkviefimas 
nuo “Worcester Girls’ Club” im
ti dalyvumą jų Lėlių Parodoje. 
Mes ėmėme dalyvumą kartu su 
jomis ir sykiu su visų tautų 
lėlėmis buvo ir lėlė papuošta

Visos narės kurios jau priklau
so ir naujos narės kurios keti
na prisirašyt, malonėkite kuo 
skaitlingiausiai susirinkt, tai 
musų judėjimas bus tikrai gy
vas. Korespondentė J. L.

Skubiai Išvyksta 
Lietuvon

Petras ir Agota Majauskai ga
vo laišką iš Lietuvos su liūdna 
žinia, jogei ponios Malauskienės 
motina mirė. Ponai Malauskai 
buvo palikę savo tris vaikus pas 
motiną Lietuvoje pakol čia ne
sutaupys pinigų juos atsiimt. 
Taigų kadangi dabar vaikai turi 
būti pas svetimus žmones, tai 
ponia Malauskienė greitai prisi
rengė prie kelionės, ir bėgy vie
nos savaitės keliavimo dokumen
tai buvo prirengti. Ponia Ma
lauskienė išvyksta iš Worceste- 
rio balandžio 5-tą dieną, trauki
niu į New Yorką, kur laivu Eu
ropa keliaus Lietuvon. Sutvar
kius visus reikalus, kuo grei
čiausiai su vaikais gryžš atgal į 
Ameriką.

Kelionės reikalus aprūpino 
“Amerikos Lietuvio” agentūra.

Nepasiduokite Būti 
Apgautais

Balandžio 2-trą dieną, Lietu
vos Sūnų ir Dukterų susirinki
me buvo perskaityta nuo Labda
ringos Draugijos laiškas, kuria
me prašo aukų sušelpimui ne
turtingų vietinių lietuviškų šei
mynų, pavargėlių, našlių ir naš-

lietuvišku kostiumu, kurią pa
ruošė musų narės p. Žukauskie
nė ir Patašienė. Laikui bėgant,

laičių, be skirtumo pažiūros. 
Kiekvieną metą Labdarybės 
draugija renka pavargėliams au
kas prieš Velykas ir todėl gali 
sušelpt daug šeimynų laike šven
čių. Išklausę Labdarybės drau
gijos laišką, nutarė neprisidėt.

Sekmadienį, kovo 31-mą dieną, 
Lietuvių Ukėsų Kliubo svetai
nėje buvo surengtos bendros

įvyks dar ir svarbesnių paren
gimų, gi organiuotai bus galima 
daug geriau pasirodyt svetim
taučių akyse negu pavieniai.

Musų organizacija pageidau
ja daugiau sumanių ir prakilnių 
moterų, kad galėtumėm išdirbt 
didesnį veikimą kultūriškoje 
dirvoje ir pralenkt kitas tautas. 
Mes esame ne kiek neprastesnės 
už kitų tautų moteres, gi tik 
reikia susijungt ir dirbt iš vien.

Dabar antradienio vakare, ba
landžio 9-tą, įvyks Lietuvių Mo
terų Piliečių Kliubo susirinki
mas L. U. Kliubo žemutinėje 
svetainėje. Sykiu bus ir iškil
mingas naujų narių priėmimas.

prakalbos. SLA. 57-ta ir 318-ta 
kuopa surengė šias prakalbas. 
Lietuviški bolševikai atėjo prie 
svetainės durų ir pradėjo atkal
binėti žmones, kad neitų į pra
kalbas, sakydami žmonėms, jog 
įžanga yra 25 centai, o buvo tik
tai 10 centų. Tai buvo žmonių 
suklaidinimas. Vienas iš jų 
reikalavo iždininko ar turi 
leidimą, pardavinėt tikietus. Iž
dininkas liepė jam eiti pas sve
tainės prižiūrėtoją. Tai “sve
čias” pradėjo visokiais žodžiais 
užgaudinėti iždininką, tikslu su
kelt nemalonumų, bet niekas jo
nepaisė ir į jį atydos neatkreipė.

Aš patarčiau visom Worceste
rio draugijoms neturėti nieko
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| SPORTO VAKARAS | 
= įvyks =
| BALANDŽIO (APRIL) 10-TĄ DIENĄ, 1935 M. | 
= Pradžia 7:30 valandą vakare . =
| LIETUVIŲ ŪKĖSŲ KLIUBO SALĖJE j 
| 12 Vernon Street ----- Worcester, Mass. |
|_________________________ BUS RISTYNIŲ, KUMŠTY- |

NIŲ IR AKROBATIKOS g 
IŠ Brooklyno Atvyks: | 

ANTANAS KANDROTAS, | 
Pirmas Lietuvis Drutuolis 1 
JONAS JAKUBAUSKAS, g 

Atletų Vadas g
JONAS GUDICKAS ir g 
JONAS DELTONAS g 

iš Elizabeth, N. J. 1
J. Uždavinis ir Dan O’Dowd, g 

Garsus Kumštininkai g
Programe dalyvaus Vladas 1 
Biekša, Antanas Brazauskas, g 
C. Račkauskas ir Juozas Bak- g 
sys iš Worcester, Mass. i 
Vincas Keblinskas iš South g 
Bostono kumsčiuosis su jau- g 
nu kumštininku iš Worcester §

bendro su jais, nes jeigu kas yra 
lietuvių veikiama, niekuomet jie 
neremia, bet tik kenkia.

Ten Buvęs

Studentai Vaidins 
Tragediją Iškei- 

kimas
Worcesterieciai turės progą 

pamatyt puikų vaidinimą, sek
madienį, balandžio 7-tą, kada 
atvyks Marianapolio Kolegijos 
studentai. Drama “Iškeikimas” 
bus suvaidintas kolegijos stu
dentų, 7-ą valandą vakare, šv. 
Kazimiero po bažnyinėje svetai
nėje.

Programa susidės iš dramos, 
kuri atvaizduoja viduriniųjų 
amžių arabų ir ispanų kovų ir 
pergalių. Per visą veikalą eina 
liūdesys, dažnai nudažytas svei
ku jumoru. Programoje ima da
lyvumą 30 studentų, kolegijos 
choras ir solistai.

Visi Worcesterio kolonijos ir 
apielinkės lietuviai ateikite ir 
pamatykite kolegijos studentų 
programą. Pamatysite įdomų 
vaidinimą, išgirsite malonių dai
nų ir muzikos ir paremsite vie
nintelę lietuvišką kolegiją. Rep.

Sąjungiečių Veikla
Išrinkus veikiančią komisiją, 

Moterų Sąjungos 5-toji kuopa 
iš naujo atgijo. Po gabia va
dovyste savo pirmininkės p. V. 
Liutkienės, komisija suspėjo ne
mažai nuveikt kuopos naudai.

24-tą kovo, komisijos ir kuo
pos valdybos susirinkimas įvyko 
ponų Magdalenos ir Kazimiero 
Kulišauskų namuose, kur prie 
gardžių užkandžių, aptarta to
lesnis veikimo planas; 5-toji 
kuopa nejuokais stengiasi įgyti 
d i d ž i a u s ią ir skaitlingiausią 
kuopas vardą Moterų Sąjungoje.

Gardus užkandžiai, malonus 
šeimininkai, ir sutartina komisi
jos narių darbuotė darė jaukią 
ir malonią atmosferą. Už vaišes 
ir kvietimą laikyti susirinkimą 
savo namuose, visos atsilankiu
sios yra didžiai dėkingos po
nams Kulišauskams.

Balandžio 1-mą įvyko 5-tos 
kuopos susirinkimas, kur gyvai 
svarstyta naujos konstitucijos 
projektas ir išklausyta praneši
mai apie eigą teatralio veikalo 
“Piršlybos”, kurį sąjungietės 
ruųšia statymui Motinų Dienoje.

Kuopa taipgi išklausė praneši
mą apie reikalus kurie bus 
svarstomi Mass., Maine ir N. H. 
Moterų Sąjungos suvažiavime, 
28-tą balandžio, šv. Kazimiero 
svetainėj, Nashua, N. H. Į su
važiavimą išrinko penkias atsto
ves: ponias Delionienę ir žemai- 
taįtienę; p-les, Rogliutę, Sida- 
briutę, Vai tekūnai tę ir Liutkiu- 
tę. Sąjungietės žada sudaryti 
dar pora mašinų ir traukti pas 
svetingąsias #sąjungietes. Teko 
sužinoti šiame susirinkime, kad 
kuopa jau turi 103 nares, o iki 
vajaus pabaigos tikisi turėti 
bent 200 narių.

4 balandžio pas svetingus po
nus Joną ir Viktoriją Shea įvy
ko puiki pramoga, “baby show
er”, surengta del p. Teklės Ma
žeikienės, 69-tos kuopos pirm., 
ir jos jaunutės dukrelės Barbo
ros Onos.

P-nia V. Shea ir Mot. S-gos 
69 kuopos narės taip slaptai tą 
visą surengė, kad nei p. Mažei
kienė nei jaunoji Barbutė nei 
sapnuoti ne sapnavo kas rengia
ma ant jų galvų.

Jaunai busiančiai sąjungietei 
suteikta daug gražių dovanų, 
taipgi įteikta ir pinigiška dova
na.

Linkime p. Mažeikienei išau
ginti savo dukrelę į tokią pavyz
dingą sąjungietę kaip ji pati 
kad yra. Audrė

Automobilių
Savininkams

Užregistruokite savo automobilių per 
gerai patyrusį agentą L. J. Paulaus
ką. Užmokėti galima ant sykio arba 
per 6 mėnesius. (L. J. Paulauskas, 
10-A Vernon St., Worcester, Mass., 
Telephone Dial 4-7957).

3-jų S.L.A. Kuopų 
Prakalbos

Pereitą sekmadienį, Lietuvių 
Ukėsų Kliubo salėje įvyko pra
kalbos su muzikališku progra
mų. Kalbėjo adv. Bagočius, adv. 
Tamulionis, adv. Kalinauskas 
ir ministeris Kubilius. Dainavo 
Ona Kubilienė ir Aušrelės vyrų 
choras, žmonių susirinko virš 
200. Visi buvo patenkinti.

Buvo ir apie pora girtų, kurie 
bandė trukdyt SLA. pirmininko 
adv. Bagočiaus kalbą. Tačiau 
buvo suvaldyti, o vienas D. bu
vo net per duris išjotas laukan.

Rep.

Trys Sporto Vakarai
Jono Jokubausko, žymaus lie

tuvio atleto, ruošiami sporto 
vakarai sukėlė didelį susidomė
jimą. Dar pirmą kartą šioje 
apielinkėje ims dalyvumą toks 
skaičius garsių lietuvių atletų, 
ristikų ir kumštininkų.

Tie sporto vakarai įvyks:
1. ) balandžio 6-tą dieną, Haver
hill Mass., Gedemino salėje;
2. ) balandžio 10-tą dieną, Wor
cester Mass., lietuvių Ukėsų 
Klubo salėje; 3.-) balandžio 12-tą 
dieną, South Boston Mass., Lie
tuvių Piliečių Klubo salėje.

Apart žymių sportininkų, An
tano Kandroto, Vlado Biekšos, 
populiaraus Juozo Bakšio ir ki
tų, dar pasižadėjo imti dalyvu- 
ma kumštininkai Juozas Užda
vinis iš Haverhill, Mass., Naujo
sios Anglijos čampijonas; Dan 
O’Dowd, Vincas Keblinskas ir 
“Bill” Marčelionis iš So. Bosto
no.

Šįmet, gegužės 5-tą dieną, An
tanas Kandrotas paminės savo 
25 metų sukaktuves sporto da
lyvavime, bet tie kurie atsilan
kys į sporto vakarą, pamatys, 
jog p. Kandrotas atrodo ir jau
čias stebėtinai gerai, neatsi
žvelgiant į jo metus.

V. V. S. Skyriaus 
Susirinkimas

Vilniui Vaduot Sąjungos sky
rius laikys savo susirinkimą 
sekmadienį, balandžio 7-tą die
ną, 6-tą valandą vakare, Lietu
vių Ukėsų Kliubo svetainėje. 
V.V.S. skyriaus komitetas, ko
misijos ir nariai kviečiami susi
rinkt. Bus svarstoma apie A- 
viacijos Dienos surengimą. F. 
Vaitkus pranešė, kad atsilankys 
gegužės 18-tą ar 19-tą dieną su 
“Lituanica H”, Worcestery. Val
dyba jau pradėjo veikti ir ma
noma, jog bus galima gauti nuo 
pono J. Whittali aerodramą, 
North Graf tone, Mass.

Reikalauja Persky
ros Nuo Savo Vyro
P-nia Margarieta Kacevičienė 

iš Fiskdalio pateikė teismui per-
skyro reikalavimą nuo cavo vyro 
Jurgio Kacevičiaus. Ji jau gyve
na atskirai nuo jo ir kaltina jį už 
girtuoklystę, ištvirkimą, žiau
rumą, keiksmus, storžieviškumą
ir grasinimus. Jiedu dagyveno 
septynetą vaikų. Ben. Mendel
sohn iš Slater Budinko atstovau-
ja nenaudėlio žmoną.

Stebėtinas Veiki
mas Už Tiktai $20.

PASKOLOS -
Užstant Rakandus arba Pasirašytus Banknotus

PASITIKĖTINAS PATARNAVIMAS !
PAGAL MUSŲ LENGVĄ SĄLYGŲ PLANA i

Mes skaitome tiktai už teisėtą nuošimtį del neužmokėtų pinigų
PAŠAUKITE — PARAŠYKITE — TELEFONUOKITE

544 _ bl EW METHOD TEL. DIAL
MAIN GATVĖS

‘THE 

Yeshinskas Insurance 
AGENCY”

VISOKIOS RUŠEIS APDRAUDA 
12-A Vernon St. — Dial 3-3784

JEIGU NORITE NAUJĄ 
DRABUŽĮ

Pagal Vėliausią Madą
JEIGU PATINKA JUMS

ir
Už Tą Kainą Kurią Galite 

Lengvai Užmokėt —

tai 9 Kartus iš
10 Kartų

RASITE TĄ DRABUŽĮ

Filene’s Krautuvėje 
“Pastatyta ant vertės — 

auga ant vertės”

Ilgalaikis Susukimas

Pirštais Susukimas OCp 
Visiškai Išdžiovinti

Ypatingi Patarnavimai:
“Alvetta

Marie” Ilga
laikis Susuki

mas

$6.50

1 “Stewart 
Sheldon” Ilga
laikis Susuki

mas
$4.50

Šv. Jurgio Draugijos 
Susirinkimas Šešta

dienį
Balandžio 5-ta diena, 7-ta va- 

landą vakare, švento Jurgio 
draugija laikys savo mėnesinį 
susirinkimą. Visi nariai malonė
kite susirinkt tą vakarą į Lietu
vių Ukėsų Kliubo svetainę. Lai
ke šio susirinkimo draugija tu
rės prisirengt prie kortavimo va
karo, kur įvyks balandžio 27-tą 
dieną, Lietuvių Ukėsų Klubo 
žemutinėje ir viršutinėje svetai
nėje. Kortų lošimas prasidės 
6:30 valandą vakaro, žemutinėje 
svetainėje, gi, po užkandžių, 
šokiai įvyks viršutinėje svetai
nėje. įžangos kaina šiam paren
gimui yra 50 centų, o tiems ku
rie lankysis tiktai į šokius kai-
na tiktai 25 centai. Patariam 
Worcesterieciams išanksto įsi
gyt bilietus, idant draugija ži-
notų del kiek svečių prisirengt. 
Turime jau labai daug bilietų 
pardavę ir nujaučiam, kad pa
rengimas bus pasekmingas. Tai
gi, šiame susirinkime bus daug
svarbių reikalų aptart.

A. V. D.

PRANEŠIMAS
KUR GAUTI LIETUVIŠKŲ 

SALDAINIŲ?
Kurie rengia kokius suėjimus 

ar pasilinksminimus arba nori 
kam duoti lauktuvių, nepamirš
kite, kad tikros lietuviškos sal- 
dainės kaip tik atitiks reikalui. 
Galima gauti svarą įvairių “Bi
rutės” saldainių už dolerį. 
Kreipkitės: Amerikos Lietuvis, 
14 Vernon St., Worcester, Mass.

Nancy Lincoln Ilgailakis Susiki- 
mas — $1.95 - 

Išplovimas ir pirštais susuki
mas — 40c

35c Išplovimas 35c
50c Trinimas Karštu Aliejų 50c 

Pleiskanų Prašalinimas 50c už 
vieną gydymą

M. Warner Susukimas $10 00, 
2 už $10.01

Kiti Ilgalaikiai Susukimai:
Paris Vif $2.50; Hollywood $3.00;

HOLLYWOOD
PERMANENT WAVE SHOP

506 Park Bldg. Dial 2-9763
Atidaryta kas vakarą

Apvogė Šilalių 
Namus

Sekmadienį, kada Adolfas Ši
lalė, nuo 117 Orient gatvės, bu
vo išėjęs su savo šeimyna, vagis, 
prisitaikęs raktus, įėjo ir pasiė-
mė ką tik norėjo. Adolfas Šila
lė pranešė policijai, kad pavog
ta šie daiktai: revolveris, kitas 
automatiškas revolveris, sutuok
tuvių žiedas, auksinis kryželis 
su retežiu, kūdikio auksinis me
dali jonas, trys paduškos apvil- 
kalai, trys paklodės, fontaninė 
plunksna ir laikrodėlis. Pirm iš
einant iš namo, vagis uždegė
švjesas, nors dar buvo šviesu, 
kada šeimyna sugryžo.

Parsiduoda Ūkis
Parsiduoda ūkis pačiame miestely 

arti dirbtuvės ir mokyklos. Yra dir
bamos žemės, gražus pušynas, jau
nas sodas, su daug įvairių vaisinių 
medžių. Yra 8 kambarių namas, mies
to vanduo įvestas. Namai ir tvartas 
apšviesti elektra. Tvartas naujas su 
skiepu ir moderniškais įtaisymais su
dėt pašarą; 2 šėlai del komų. Yra 
įvairus įrankiai, 2 gražus arkliai, 12 
ragočių, daug registruotų; daug kiau
lių, žąsų, vištų, ir kalakutų. Vado
vas Kavaliauskas, Nashua Street, 
Shirley, Mass.
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I PARDUODAM NAUJUS |

j Chrysler ir Plymouth Karus |
| * Yra Pasirinkimui Naudotų Karų - g
g TAISOME MOTORUS IR KARUS BENZINAS IR ALIEJUS |
1 žmonės kurie nori demonstraciją naujų ar vartotų karų (lengvi išmokėjimai) pašaukite | 
| TELEFONU 2-9041 |

| L, & K. MOTOR, INC. |
g 5 Grabowski Square —- Worcester, Mass, j

NAUJAS 1935 PHILCO
Didelio aparato veikimas už nepa
prastai žemą kainą padaro šį nau
ją PHILCO 84 “Baby Grand” vi
sur populiarišku! Elektro — Di
namiškas garsiakalbis, PHILCO 
lemputės ir t.t. Naujas keturių 
spalvų kabinetas. Matykit Naują 
Radio Aparatą šiandien.
49 Philco Aparatai Del Pasirinkimo 

LENGVOS MOKESTYS

Millbury Furniture Co.
Rakandai, Patiesalai, Įvairus Rei
kalingi Daiktai namams, Radio ir 

Elektriniai šaldytuvai

178-186 Millbury gatves
Dial 2-5936 — Worcester, Mass.

LIETUVIO UŽEIGA
Kur galima gauti visokių vietos ir importuotų 
gėrymų ir užkandžių, taipgi gerą patarnavimą. 
Malonėkite atlankyti musų įstaigą.

BRONIUS VALAKEVTČIUS
52 LAFAYETTE ST. — WORCESTER, MASS.
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Kur Eini, Kūmai?
— Gi pas Joną Dirsą.
Ten gera užeiga, šaltas alus, 

kvepianti cigarai ir skanus val
giai. (14—17)

WOLANIN — DIRSA — SIKOL ■
KOMPANAI

124 Millbury gatvės — kampas Ellsworth gatves 
(Atdara Sekmadieniais)




